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Iš TRIJŲ DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJOS

VOKIEČIŲ ARMIJA PADĖS VAKARAMS
Tolimesnės problemos bus svarstomos Ottawoj

WASHINGTONAS. — Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos 
užsienių reikalų ministerial priėjo galutinio sutarimo, kad Vo­
kietijai turi būti leista tam tikruose rėmuose atkurti karines 
pajėgas ir jas įtraukti į Atlanto apsigynimo programą,.

ATOMINIAI LĖKTUVAI BE LAKŪNŲ 
NAIKINS PRIEŠĄ KOVOS LAUKE 

Manoma, kad tai yra fantastiškieji ginklai, 
kuriuos neseniai minėjo prezidentas Truman

Šį savo sutarimą trys didieji 
pateiks Atlanto pakto narių kon­
ferencijai, kuri šį šeštadienį pra­
sideda Ottawoj, Kanadoj.

Nori ir bijosi
Turėdami prieš akis pavojų 

atgyti prūsiško stiliaus milita- 
rizmui Vokietijoj, didžiosios Va­
karų valstybės susitarė leisti vo­
kiečiams organizuoti karines pa­
jėgas tiktai Vakarų jungtinės 
armijos rėmuose, vadovaujant 
gen. Eisenhoweriui. .

Skelbdami tokį savo nusista­
tymą sąjungininkai tuo pat ro­
do savo atsargumą dėl okupaci­
nių varžtų nuėmimo vokiečiams. 
Vokiečiai jau anksčiau yra pasa­
kę savo kainą už dalyvavimą 
Vakarų apsigynimo organizaci­
joj (visiška nepriklausomybė). 
Sąjungininkus laukia visa eilė 
komplikuotų uždavinių, kol jie 
pamatys su jais kartu žygiuo­
jančius vokiečių kareivius.

Prancūziški stabdžiai
Trijų didžiųjų pasitarimuose 

buvo jaučiama Prancūzijos va­
lia, reikalaujanti atsargumo ir 
šalto apgalvojimo dėl kiekvie­
nos naujos nuolaidos Vokietijai. 
.Kai šie nutarimai pasieks At­
lanto armijos vyriausią būstinę, 
jie bus generolo Eisenhowerio 
sutikti rūščia mina, kaip rašo 
Dr. Karl v. Wiegand, Amerikos 
užsienio korespondentų pirmi­
ninkas.

Jis jau yra spėjęs ant savo 
pečių patirti, kaip sunku orga­
nizuoti bendrą Vakarų armiją, 
kai prancūzai reiškia tiek daug 
pretenzijų diplomatinėse konfe­
rencijose ir tiek mažai žada kau­
tynių lauke.

MASKVA KALTINA 
PRANCŪZIJĄ

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
ga įteikė Prancūzijai notą, ku­
ria kaltinama Prancūzija dėl Va­
karų Vokietijos apginklavimo. 
Tai esą priešinga Maskvos susi­
tarimui su De Gaulle 1944 m.

Taip pat ir Potsdamo susitari­
mai draudžia ginkluoti Vokieti­
ją, sako rusai.

De Gaulle kritikuoja 
Eisnhower’io planą
PARYŽIUS. — Atlanto gyny­

bos organizacija su jungtine, 
gen. Eisenhower’io vadovauja­
ma armija, neduoda jokios ga­
rantijos Prancūzijai apsiginti 
nuo bolševikų invazijos, — pa­
sakė gen. De Gaulle, buvęs Pran­
cūzijos respublikos šefas sąjun­
gininkams išvijus vokiečius. At­
lanto apsigynimo programa yra 
tikrai apsigynimo, defenzivinio 
pobūdžio, aiškino De Gaulle, o 
Prancūzija gali būti apginta tik 
priešą puolant.

De Gaulle reikalauja jungti­
nės Vakarų armijos vadovavi­
mą tarp šiaurės ir Viduržemio 
jūros pavesti prancūzų genero­
lui, taip pat ir Viduriniuose Ry­
tuose turį vadovauti prancūzų 
generolas.

IŠ VISO PASAULIO
Korėjos paliaubos

TOKIJAS. — Jungtinių Tau­
tų vadovybės prisipažinimas, kad 
jų vienas lėktuvas buvo per ne­
laimę įskridęs į “taikos miesto” 
Kaesongo erdvę, komunistų da­
bar išnaudojamas savai propa­
gandai. “Pagaliau”, sako Peipin- 
go radijas, “Ridgway buvo pri­
verstas prisipažinti, kad jų lėk­
tuvas užpuolė Kaesongą. Jo pa­
siteisinimas, kad tai įvyko per 
klaidą, yra absurdiškas”.

Japonų teisės
TOKIJAS. — Sąjungininkų 

okupacinė vadovybė suteikė Ja­
ponijai teisę užmegsti tiesiogiai 
diplomatinius ir konsularinius 
ryšius su užsienio valstybėmis. 
Išskyrus faktą, kad susitarimai 
ir sutartys su užsienio valstybė-, 
mis turi būti pristatomos į sąr 
jungininkų vyriausią būstinę 
patvirtinimui, japonai atgavo 
šiaip visas teises santykiauti su 
užsieniais. A

Doleriai komunistams
HONULULiU. — Amerikos 

pašto įstaigos Havajuose suse­
kė fantastišką pinigų juodąją 
biržą. Amerikos piniginių per­
laidų dėka buvo pasiųsta į ko­
munistinę Kiniją $32 milijonai 
karo reikmenims pirkti. Slaptą 
pinigų spekuliantų organizaciją 
susekė Frank Ogden, federali­
nio pašto inspektorius, apsime­
tęs tokiu pat pinigų sukčium 
Maniloj, Filipinuose.

Pagrobė policininkų
BERLYNAS. — Komunistų 

policininkaį iš Rytų Vokietijos 
pagrobė prie pat vakarų sekto­
riaus Berlyno policiojs inspek­
torių Leopold Wittke, atvykus 
jam prie sienos pasižiūrėti nau­
jų komunistų įrengtų užtvarų. 
Pagrobę inspektorių, kuris buvo 
policijos stoties viršininku ame­
rikiečių zonoj, komunistai jį nu­
sitempė į savo pusę. Pastangos 
jį išgelbėti dar nedavė jokių 
vaisių.

Sovietai ir J. Tautos
NEW YORKAS. — Sovietų 

Sąjunga turės dabar mokėti 
kiek daugiau Jungtinėms Tau­
toms, norint jai pasinaudoti šia 
tarptautine tribūna propagandai 
varyti. Ateinančiame J. T. vi­
suotiniame susirinkime Paryžiuj 
bus persvarstyti narių mokes­
čiai. Amerikai vietoj 38.92% 
numatyta mokėti 36.90%, So­
vietų Sąjungai 9.85% vietoj ligi 
šiol mokėtų 6.98%.

Dingo lėktuvas su 39
TOULOUSE, Prancūzija. — 

Prancūzų lėktuvas DC-3 su 39 
keleiviais ir lakūnais dingo per 
Viduržemio jūrą skrisdamas.

Lėktuvas pakilo iš Toulousos 
aerodromo ir turėjo nusileisti 
Orane, šiaurinėj Afrikoj, bet 
tenai jo nesulaukė. Spėjąma, 
kad jis bus nukritęs į Vidurže­
mio jūrą.

George C. Marshall atsistatydino

.NAUJIENUS-AU.M..E L'cluuhui
Krašto apsaugos sekretorius George C. Marshall įteikė prezidentui Trumanui atsistatydinimo 

pareiškimą. Prezidentas nenoriai priėmė atsistatydinimą. Nauju krašto apsaugos sekretorium jis 
paskyrė Robert A. Lovett, buvusi Marshallo pavaduotoją. Paveiksle matome visus tris vyrus.

Į Vėliausios Žinios Į 
★

—Italija pranešė Japonijos 
vyriausybei, kad ji artimiausioj 
ateity nori pasirašyti taikos su­
tartį ir tuo pakeisti ligšiolinę ka­
rines padėties status.

—Trys komunistų lėktuvai už­
puolė vieną Amerikos Mustango 
tipo naikintoją ir jį numušė.

—Rytų Vokietijoj esanti ru­
sų okupacinė armija pradėjo ru­
dens manevrus, kuriuose daly­
vauja apie ketvirtis milijono 
kareivių.

—Graikijos konservatoriai ro­
jalistai per paskutinius rinki­
mus laimėjo 115 vietų parla­
mente iš 250, t. y. mažiau negu 
pusę. Tačiau kaip didžiausiajai 
partijai bus pavesta sudaryti 
naują vyriausybę (maršalo Pa- 
pagos).

—Lenkija, Maskvos spaudžia­
ma, netrukus kreipsis į Sovietų 
Sąjungą, prašydama padaryti ją 
17 sovietine respublika, — sa­
koma iš Stockholmo.

—Suomijoj atsistatydino ag- 
rarų (Kekkonen) vyriausybė. 
Prezidentas Paasikivi pavedė 
Kekkonen pabandyti sudaryti 
naują koalicinę vyriausybę (ag- 
rarai turi parlamente 51 vietą, 
socialdemokratai 53).

—Thomas Dewey, New Yor- 
ko gubernatorius ir respubliko­
nų politikas, atvyko pas prez. 
Trumaną pasikalbėti Tolimųjų 
Rytų politikos klausimais. De­
wey ką tik yra grįžęs iš studi­
jų kelionės po Tol. Rytus.

Sugavo Harry Gross
ATLANTIC CITY, N. Y. — 

Harry Gross bosas Brooklyn© 
lošimų ir lažybų organizacijos, 
dariusios per metus $2'0 milijo­
nų apyvartos ir mokėjusois New 
Yorko policininkams $1 milijo­
ną kyšių, buvo policijos pagau­
tas arklių lenktynėse belošiant.

Jis buvo dingęs detektyvams 
iš rankų, nuvykus jam aplanky­
ti žmoną į Atlantic Beach. Gross 
yra svarbiausias liudininkas or­
ganizuojamo j policininkams by­
loj už kyšių ėmimą. Jis pats bu­
vo pripažintas kaltu ir jam gre­
sia 68 metai kalėjimo, bet tiki­
si, kad apeliacinis teismas jam 
bausmę sumažins.

Vaikų globa Švedijoj
• STOCKHOLM. — Švedijoje 

mokama parama visoms moti­
noms už kiekviena vaika iki 16 
metų amžiaus, nežiūrint motinų 
turtingumo padėties.

Be šios visuotinės globos, ne­
turtingos motinos gali gauti pa­
pildomos paramos savo vaikams 
ir joms pačioms. Pereitais me­
tais šia specialia parama pasi­
naudojo kas trečia motina, vi­
dutiniškai 240 kronų ($1—5.15 
kr.) Tas valstybei atsiėjo 11 mi­
lijonų kronų.'

Ši piniginė parama buvo skir­
ta vaikų - motinų apsirengimui, 
dantų taisymui, maisto pageri­
nimui ir'namų ūkio pagalbai.

Nepyragai ir Tito 
valdomoj šalyje

SALTZBURG, Austrija. — 
Taip bent sako penki Jugoslavi­
jos baleto artistai, grįžtą iš Ško­
tijos muzikos šventės. Jų tarpe 
yra Sonky Juškevic, pusbrolis- 
žinomo Amerikos baleto režisie­
riaus (baletmeisterio). Baleti- 
ninkai atsisakė grįžti į Jugosla­
viją, pagrįsdami savo žygį ne 
tiek politiniais, kiek “artisti­
niais” sumetimais.____________ >

Eisenhower žiūrės 
anglų karo manevrų
ROCQUENCOURT, Prancūzi­

ja. — Atlanto jungtinės armi­
jos viršininkas gen. Eisenhower 
išvyksta į Vokietiją žiūrėti ang­
lų kariuomenės manevrų.

Rudeniniai manevrai prasidės 
kitą savaitę.

Dieną profesoriavo institute, 
naktį - komunistų pogrindyje

CAMBRIDGE, Mass. — Mid­
dlesex grand jury iškėlė bylą 
Dirk Jan Struik, 57 m., mate­
matikos profesoriui Massachu­
setts technologijos institute. Jis 
kaltinamas specialiu valstybės ir 
federaliniu įstatymu dėl ragini­
mo nuversti jėga valstybės 'ir 
respublikos valdžią.

Struik jau anksčiau buvo įta­
riamas komunizmu, bet pakvies­
tas į neamerikinės veiklos ko­
mitetą atsisakė paaiškinti, ar 
jis priklauso komunistų parti­
jai.

Amerikiečiai laimėjo 
durtuvą kautynes
8. ARMIJOS BŪSTINĖ, Ko- 

rė j a. -a- Pėstininkų daliniai, 
ginkluoti durtuvais ir liepsno­
svaidžiais iškrapštė įsitvirtinu­
sius komunistus iš šešių aukštu­
mų fronto rytiniame sparne.

Paskutiniomis penkiomis die­
nomis buvo nemaža susidūrimų 
ore su komunistų sprausminiais 
naikintojais, sovietų gamybos 
MIG-15 tipo. Vakar 30 ameri­
kiečių Thunder jets F-84 naikin­
tojai susikovė su 35 komunistų 
lėktuvais. Trys priešo lėktuvai 
buvo numušti, taip pat vienas 
amerikiečių, bet lakūnas išsi­
gelbėjo.

Puolant tiktai vienui vieną 
kalnelį, saugomą komunistų ba- 
talijono, J. T. kareiviai užmušė 
231 kinietį ir 54 paėmė į nelais­
vę. Užėmus kitas minėtas aukš­
tumas, J. T. kariuomenė pasi­
stūmėjo pusketvirtos mylios į 
priešakį.

Amerikos balsas tiesiai 
i sovietų kraštus

WASHINGTONAS. — Valsty­
bės departamentas praneša apie 
savo projektą pastatyti dvi stip­
rias radijo stotis Amerikoj, vie­
ną rytiniame ir kitą vakariniame 
pakrašty, iš kur bus transliuoja­
ma Voice of America programa 
tiesiai į komunistų valdomus 
kraštus.

Dabar ši programa yra siun­
čiama iš Amerikos per dvi radi­
jo stotis Anglijoj ir Europos že­
myne.

FBI agentas, apsimetęs komu­
nistu, Herbert Philbrick, prista­
tė teismui medžiagos, įrodan­
čios, kad Struik naktimis “pro­
fesoriaudavo” slaptoj komunis­
tų mokykloj Bostone.

Kartu su prof. Struik, kurį 
instituto vadovybė atleido iš 
pareigų, yra tuo pat kaltinamas 
Harry E. Winner, vienos gumos 
bendrovės Maldene, Mass., di­
rektorius, ir dvi moterys, kurių 
tik pavardės teskelbiamos.

Struik, kilimo olandas, profe­
soriavo institute nuo 1926 metų.

WASHINGTONAS. — Ameri­
kos oro jėgų vadovybė ką tik 
paskelbė, kad ji jau formuoja 
pirmą robotinių lėktuvų dalinį 
(eskadroną), kurį numato įjung­
ti į fronto (taktinę) karvedy- 
bą. • '

Šį pranešimą reikia suprasti 
šitaip: nuo žemės vairuojamų 
raketų ir bepilotinių (robotų) 
lėktuvų bandymų laikotarpis 
yra pasibaigęs. Pasakymą, kad 
šie ginklai bus naudojami tak- 
tikinei karvedybai, /tenka aiškin­
ti tuo, kad jų uždavinys bus pa­
dėti kariaujančiai armijai kau­
tynių lauke. Tačiau tuo dar ne­
pasakyta, kad nebus suorgani­
zuoti specialūs robotų lėktuvų 
daliniai bombarduoti tolimas 
priešo pramonės, susisiekimo ir 
administracijos vietas.

TAI BUS BUVUSIOS 
“SKRAIDANČIOS LĖKŠTĖS”

Naujai formuojamas vaiduok- 
linis aviacijos dalinys bus aprū­
pintas “Matador” B-61 lėktu­
vais, skrendančiais be lakūnų. 
Juos dabar gamina Glenn L. 
Martin Co. fabrikai Baltimorėj, 
Md.

Nėra abejonės, kad iki šio lai­
ko aviacijos vadovybė siuntinė­
jo šiuos raketinius, be pilotų 
lėktuvus skersai ir išilgai Ame­
rikos žemyno ir kad jie bus da­
vę pagrindo pasklisti gandams 
apie “skraidančias lėkštes”. Dėl 
savo baisaus greičio (1,000 my­

Žydai reikalauja kovos 
su nacizmu Vokietijoje

GENEVA, Šveicarija.— Vyks­
tančioj pasaulio žydų konferen­
cijoj žydų vadai pasisakė prieš 
Vokietijos apginklavimą, kol ne­
bus tenai išrautos paskutinės 
nacizmo šaknys.

“žydams dar neatitaisytos 
skriaudos. Vokietija dar neparo­
dė noro pasitaisyti ar atsiteisti 
už neaprašomus nusikaltimus, 
planingai naikinusi žydiją”, sa­
koma žydų kongreso kaltinime.

Buvo piimta ir pasiųsta pro­
testo rezoliucija Vakarų tau­
toms dėl Vokietijos apginklavi­
mo, reikalaujant pirma likviduo­
ti Vokietijoj nacizmo, šaknis ir 
atžalas.

Prekiavo slaptai su 
Čekoslovakija,

GAVO 7 METUS KALĖJIMO
FRANKFURT, V. Vokietija. 

— Amerikiečių teismas Vokieti­
joj nubaudė Gustav Dovidovic 7 
metais kalėjimo už nelegalų 
prekių gabenimą iš Vokietijos į 
Čekoslovakiją.

Kaip Čekoslovakijos prekybos 
ir pramonės agentas, Dovidovic 
per palyginti trumpą laiką bu­
vo suradęs kanalus slaptai ga­
benti mašinas ir kitokias trūks­
tamas prekes. Buvo susekta, 
kad jis jau spėjo išgabenti ma­
šinų už $318,000.

—Švedijoj geležinkelių polici­
ja, kovojanti su vagimis, susi­
deda iš trijų policininkų ir jų 
viršininko. Iš to galima spręsti, 
kad vagių tenai neperdaugiau- 
sia. i 

lių per valandą) ir dėl saulės at­
simušimo šie vaiduokliniai lėk­
tuvai galėjo atrodyti apvalios, 
lėkščių formos iš čia ir atsirado 
paskutiniais metais šimtai liu­
dininkų, mačiusių “skraidančias 
lėkštes”.

ROBOTŲ GINKLAI — 
ATOMINIAI

Prieš kurį laiką buvo skelbta, 
kad naujosios atominės bombos, 
nežiūrint savo didesnės galios, 
yra mažesnės, kurias gali nešti 
į priešo taikinius ir mažesnio 
tipo lėktuvai, šiandien neabejo­
jama, kad tokio tipo lėktuvai, 
robotai galės šiuos uždavinius 
taip pat atlikti.

Per ligšiolinius bandimus to­
kie be pilotų lėktuvai iš pradžių 
buvo iškeliami į orą ant milži­
niško lėktuvo nugaros ir po to 
leidžiami į taikinius. Bet dabar 
šiuos robotus galima paleisti į 
orą nuo žemės iš paprastų aero­
dromų.

Oro jėgų vadovybės kalbėto­
jas negalėjo tiesioginiai atsaky­
ti, kokiems kariniams tikslams 
yra numatytas šis pirmasis ir, 
gal būt, sekantieji robotinių lėk­
tuvų daliniai, bet pasakius, kad 
pirmasis formuojamas dalinys 
yra priskirtas Taktikinei Oro 
Komandai, darosi aišku, kad jie 
pirmiausiai numatyti kautynių 
laukų pagalbai.

Čekų mašinistas bus 
garbės narys brolijoj

HOF ,Vak. Vokietija. — Da­
bar aiškėja smulkmenos,' kaip 
čekų lokomotyvo mašinistas pa­
bėgo su visu traukiniu iš ko­
munistų valdomos šalies. )

Jis, Franzek Jarda, turėjo du 
draugus, kuriem buvo žinomas 
bėgimo planas. Jiems pasisekė 
Pragoj paskirti Jardą mašinistu 
kaip tik į tą ruožą (Praga — 
Asch), kuris prieina prie Bava­
rijos sienos.

Patį didvyriškiausią darbą at­
liko žmogus, kurio vardas sle­
piamas, atlikęs iešmininko parei­
gas, pakeisdamas ,-bėgius prie 
Asch. Po to mašinistas 60 mylių 
per valandą greičiu pralėkė pro 

I stovinčius pasienio sargybinius 
ir įbildėjo į pirmąją stotį Vaka­
rų Vokietijoj, Selb-Ploeszberg.

Amerikos geležinkelių kūrikų 
ir mašinistų brolija atsiuntė sa­
vo drąsiajam kolegai Jardai 
sveikinimą ir pranešimą, kad jis 
yra mielai laukiamas pas juos 
kaip brolijos garbės narys.

Riaušės Leipzige
BERLYNAS. — Antikomunis­

tiniai pogrindžio šaltiniai pra­
neša apie įvykusias muštynes 
Leipcige, sovietų valdomoj Rytų 
Vokietijoj, tarp liaudies ir “liau­
dies” policijos. Muštynėse daly­
vavo 3,500 civilistų ir 400 komu­
nistų policininkų. Daug žmonių 
iš abiejų pusių buvo sužeista ir 
daugiau kaip šimtas civilių su­
imta. Muštynės prasidėjo susi­
rinkus žmonių miniai išvaduoti 
du suimtus jaunuolius.



"Is CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Ir studentams teks 
stotį į kariuomenę

Naujokų ėmimo komisija ruo­
šia planą, pagal kuiį 1951 - 52 
m. m. nebus studentams atidė­
tas stojimas į kariuomenę. Tai 
paliestų Illinojuje apie 12,917 
studentų, kuriems stojimas bu­
vo atidėtas.

Įsilaužė bokso 
televizijos žiūrėti

Trečiadienio vakare trijose 
Chicagos kino teatruose per te­
leviziją buvo rodomos bokso im-

“Progresyvieji” 
nebedalyvaus 
rinkimuose

Illinojaus vadinamoji progre- 
sistų partija atsisakė eiti į 
1952 m. rinkimus savo atskiru 
sąrašu. To priežastis yra parla­
mento įstatymas Nr. 1030, kuris 
buvo priimtas šioje sesijoje ir 
gubernatoriaus patvirtintas.

Pagal tą įstatymą, partijos 
sąrašui išstatyti prašymo para­
šų rinkėjai turi būti gyvento­
jai tos pačios apskrities, kurio­
je jie renka parašus. Yra reika­
laujama, kad po tokiu prašymu 
būtų surinkta 25,000 parašų, jų 
skaičiuje po 200 parašų iš kiek­
vienos 50 apskričių.

Abejojama, kad kiekvienoje iš

kelius, patiltes, namų pogrin­
džius. 33 mylias per valandą le­
kiąs vėjas daug kur išvartė me- 
džiuSj kurie užgriozdino k.elius. 
Nuo krintančių daiktų keli žmo­
nės buvo sužeisti.

Teismas sulaikė 
bileto pabranginimą

Nuo šio šeštadienio turėjo 
būti pabrangintas Illinois Cen­
tral geležinkelio ruožo keleivi­
nis priemiesčių biletas. Tačiau 
vietiniai federalinio teismo tei­
sėjai sulaikė kainos pakėlimą. 
Mat, iškilo ginčas tarp Illinojaus 
ir krašto komercinės komisijos 
kompetencijos. Illinojaus komi­
sija teigia, kad krašto komisija, 
kuri leido pakelti bileto kainą 
19 c., neturinti teisės to daryti.

tynės Robinson — Turpin. State 
- Lake teatre 500 žmonių išlau­
žė duris stiklo ir įsiveržė į są- 
lę, nes kitaip nesitikėjo patekti, 
kadangi biletai iš anksto buvo 
išparduoti. Į teatrą telpa 2,660 
žiūrovų.

50 Illinoj aus apskričių būtų ga­
lima surasti 200 progresistų 
partijos narių.

AUDRA
Trečiadienio vakare kilusi Chi- 

cagoje audra su lietumi pridarė

Slaptingas sprogimas
2 vai. naktį į ketvirtadienį ties 

Diversey ir Sheridan slaptingas 
sprogimas pažadino iš miego 
šimtus apylinkės žmonių. Poli­
cijos ir ugniagesių centrinės bu-

Tajp pat buvo pilni teatrai 
Uptown (4,4000 vietų) ir Tivoli 
(3,500).

nemaža bėdos. Prilijo daugiau 
kaip pusę colio vandens, kuris 
nevienur užtvindė pravažiavimo

i vo nuolat klausinėjamos, kas 
tai per sprogimas. Kai kurie tei­
gia, kad sprogimas buvęs toks 
stiprus, jog sudrebino langus ir 
lovas.

anksčiau buvo Detroito ofiso 
viršininkas. Vietinis viršininkas 
R. McSwain pasitraukė iš savo 
pareigų praeitą savaitę.

Kunigas kalbėjosi 
su Gromyko

Joliet kunigas Hamil sakosi 
kalbėjęsis 15 minučių su Sovie­
tų užsienio reikalų komisaro pa­
vaduotoju, kai jis grįžęs nuo 
vakarinių pakraščių viename va­
gone su sovietų pareigūnu. Ha­
mil kalbėjęs “apie didžiausios 
krikščionių dalies pastangas pa­
siekti pasauly teisingumą ir 
taiką doru keliu”. Kai tik pri­
mindavęs krikščioniškąją pa­
žiūrą į taiką, Gromyko atsaky­
davęs: “Thank vou verv much 
(Labai dėkui)”, ir stengdavę- 
sis nukreipti kalbą į kitus daly­
kus., pvz. Amerikos miestų dy­
dį. Vidurinių Vakarų ūkių pa­
našumą į Sovietų Rusijos pietus 
bei protestantų, katalikų ir or­
todoksų bažnyčių stiprumo san­
tykį. Kunigas sako, jog tai bu­
vęs mandagus, geras svečias. 
“Mes nepadavėm rankų, kai at­
sisveikinome”.

MATEMATIKŲ PASKAITA
Š. m. rugsėjo 16 d. 11 vai. Šv. 

Kryžiaus bažnyčios mokykloje 
Kazys Vaičekauskas padarys 
pranešimą, tema “Newtono bi- 
nomo formulės įrodymas be 
kombinatorikos- pagalbos”.

Visi besidomintieji maloniai 
prašomi atsilankyti. Valdyba.

PRANEŠIMAI
Lietuvių siuvėjų (kriaučių) lokalo 

269 ACW of A susirinkimas įvyks 
penktadienį, rugsėjo 14 d., 7:30 vai. 
vak., Amalgamated Centro Name, 
333 So. Ashland Blvd. Malonėkite 
visi nariai dalyvauti. —Valdyba.

1

BOLESLOVAS USTILLA
4343 SO. CALIFORNIA AVE.

LAfayette 3-8284

I
 Mirė 1951 m. rugsėjo 11 dieną, 1 vai. po pietų, sulaukęs pusės | 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Trakų apskr., Semeliškių parap., Burokų p 
kaime. Amerikoje išgyveno 46 metus.

Paliko nuliūdę: mylima žmona Rozalija, pagal tėvus Paulaus- | 
kaitė; 3 dukterys: Mary Ryan, žentas Joseph, 2 anūkai Rose-Mary | 
ir Robert; Terese Piterson, žtntas Harold, anūkė Alice; Alice Dam- i 
brauskas-Dames, žentas Juozapas ir jų 3 vaikai: Dianne, Roy, Don; | 
brolio vaikai: Antanas Ustilla, Domicėlė Leleikienė, jos vyras Felik- | 
sas ir jų šeima; Mary Sykes, jos vyras Tony ir šeima; brolienė K 
Alice Budvidienė; pusseserė Veronika Turskis, jos vyras Martin ir fe 
šeima; pusbrolis Juozapas Nidzwicki, jo žmona Jessie; švogeris | 
Adomas Sindaras, švogeika Marcelė Ustilienė ir jos šeima; gimi- B 
naičiai Simonas ir Jeva Aponavičiai, su šeima, ir daug kitų gimi- g 
nių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Saldžiausios Širdies Viešpaties Jėzaus No. 1 ir švento i 
Vardo Draugystėms.

Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus kopi., 4348 S. California Ąye.
šeštadienį, rugs. 15 d., 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios I 

į Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po gedulin- | 
gu pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

I
Visi a. a. Bo’eslovo Ustillos giminės} draugai ir pažįstami nuo- į 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę' lieka:A*. ■

Žmona, Dukterys, Žen’alf Brolio Vaikai, Pusbroliai ir Giminės.
Laidotuvių direkt. J. Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.

Kas pradėjo muštynes?
Morėtti byloje liudijo 728 So. 

Halsted St. tavernos savininkas 
F. Navaro. Jis sako, jog Moretti, 
atėjęs į šią taverną, pirmas pra­
dėjęs muštynes, šios bylos ap­
klausinėjimai kaitina ne tik su­
interesuotas šalis, bet ir teisė­
jus.

Šaukiama
Illinojaus gvardija

Armija pranešė, kad į akty­
vią karinę tarnybą bus pašauk­
ta Illinojaus 44 divizija. Ji apie 
vasario 15 d. turės vykti į Camp 
Cooke, Calif. Apie Illinojaus 33 
divizijos pašaukimą tucf tarpu 
nekalbama.

Naujas FBI yiršininkas
Chicago  j pradėjo eiti pareigas 

naujas FBI (Federal Bureau of 
Investigation) viršininkas H. T. 
O’Connor. Šis 42 m. pareigūnas

ON A BEAUTIFULSew it yourself!
NEW Ūree^estinghouss

No More Tangled
Bobbin Threads

Guaranteed for 20 years

Other models $80 
to $292.00

CONVENIENT 
TERMS

Console —

Smart women everywhere are buying 
the thrilling new 1951 Free-Westing­
house. There’s no other sewing ma­

chine like it. Only Free-Westinghouse 
has “Nevr-Lock”—the patented feature 
that positively prevents jamming of the 
machine due to tangled or snarled bob­
bin threads! Come in and see the new 
models today!

Gorgeouj ’/
Queen Anne

Style 629.
Hand-rubbed
mahogany or 

Walnut veneers.

Sheraton Table 
style G27, $182 in 
bleached mahog­
any. $177 in ma­
hogany. $172 in 

Walnut

Modern
Writing 
Desk—

Style500. 
Distinctively 

styled in 
natural oak.

SEE THEM NOW AT

40 SO. CLINTON ST. DEarborn 2-4838
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NEATSARGUS VAIRUOTOJAS 
NETEKO LEIDIMO

19 metų vairuotojas Graham 
už neatsargų važiavimą automo­
biliu teismo; buvo lygtinai nu­
teistas 2' metams. Jam uždrausta 
automobilį vairuoti 1 metus.

Rugpjūčio 30 d. jis buvo su­
laikytas už pergreitą važiavimą 
(85 mylias per valandą).

KATARINA POCIUS
(pagal tėvus Yocis) 

gyv. 4226 So. Western Ave., 
Chicago, Ill.

Mirė 1951 m. rugcsčjo 12 d., 
6:25 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietu­
voje, Tauragės Ūpskr., Lauku­
vos parap., Palakiškių kaime.

Amerikoje šgyveno 37 m.
Paliko nuliūdę du sūnūs: 

Frank, jo žmoną Teresė ir 2 
vaikai: Charles^ jo žmona 
Elaine ir sūnus į. duktė Doro­
thy ir žentas Miles Compton; 
motina Paulina Yocis; 2 sese­
rys: Anna Chapplis su šeima; 
Mary Astor, ir ’daug kitų gi­
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas penk­
tadienį, 6 vai. vąkaro John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Pirmadienį, rugsėjo 17 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji­
mo Panelės Šv. parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojama Šv. Kazimie­
ro kapinėse.

Visi a. a. Katarinos Pocius 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Duktė, Motina, 
Seserys ir Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

LEONAS BARTKUS
gyveno Scottville, Mich.

Mirė 1951 m. fugs. 10 dieną, 
4:30 vai. po pietų, sulaukęs 30 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: mylima duk- 
( tė Beverly, motina Sophie Gu- 
i daitis ir patėvis Juozapas; du 
| broliai: Phil, jo žmona Harriett 
j ir jų 2 dukterys: Sharon ir 

Joyce; Vincent, jo žmona Rose- 
Mary ir jų duktė Geraldine; 

i pusbrolis Juozapas Simonas ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

šeštadienį, rugs. 15 d., 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš kopiy- 
čios į Nekalto Prasidėjimo Pa­
nelės Švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a .a. Leono Bartkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 

fc paskutinį patarnavimą ir atsi- 
B sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Motina, Broliai | 

ir Giminės. i
Laidotuvių direkt. John F. B 

E Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

uodėsio valandoj
SaMtt

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ’

REpublic 7-8600-8601
Tlem», kuria gyvena kitoae miesto dalyse rausime koplyčią arčiau Jutu namu

DAN VAITKUS
gyv. 1709 W. 15th Avė., 

Gary, Indiana
Mirė 1951 m. rugsėjo 13 d., 
vai. po pietų, sulaukęs 71

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Tarvidų kaime, Vevirženų pa­
rapijoj,,Kretingos apskr.

Amerikoje išgyveno 41 m.
Paliko nuliūdę: brolis Jonas 

ir jo šeima, brolienė Amelija 
Vaitkienė ir jos šeima.

Priklausė Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoj 284 kuopai ir 
Lietuvių Politikos ir Pašalpos 
klubui.

Kūnas pašarvotas Pruzino 
koplyčioje, 111 Roosevelt St., 
Gary, Indiana.

Šeštadienį, rugs. 15 d., 11 
vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Lietuvių Tautines kapi­
nes.

Visi a. a. Dan Vaitkaus gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį ipatarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Brolis, Brolienė ir Giminės.
Laid, direkt. J. Pruzinas.

| Christopher Basis
gyvenęs 1451 W. 47th St.
Mirė 1951 m. rugsėjo 12 d., 

a 11:30 vai. naktį, sulaukęs pu- 
| sės amžiaus. Gimęs Lietuvo- 
| je, Raseinių apskr.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę: dvi mylimos 1 dukterys: Julia Bajzer ir žen- I tas Roman; Elizabeth Humay 

fe ir žentas Joseph; sūnus Char- I les ir marti Mary; 5 anūkai ir 
| daug kitų giminių, draugų 
| pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John I Eudeikio koplyčioje, 4605 
Hermitage Ave.

Pirmadienį, rugsėjo 17 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Christopher Dasis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnus, žentai, 
Marti ir Anūkai.

. Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

bei

F.
So.

d.

?'

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GbLINXCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

» II , .....—. ...............   /

URBA
mu—m ■!! ii m mi

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

V. ■ ✓

| STeUgr^nuTS
LO a LfistlV Visas Pasaulio

. .......... Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

?ETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 

u • • •
1410 South 50th Avenue

TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

^KOPLYČIOS^VISOSE^MIESTO DALYSE

V

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

ambuiNk^^
4605-07 SO. HERMITAGE AVE.

Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

■iigtTOnnwraMiaM m >i n.ms imt iiinriiwiMiaMjaainBjgwwmawMniMnmBiasBgwi.iMiniiii

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktoriij
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — TeL: BEverly 8-0005



IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
MIAMI, FLA.

Birželio 12 d. buvome užpra­
šyti į įkurtuves pas ponią A. 
Navickas, Miami Beach, Fla. 
Svečių su namiškiais buvo 12. 
Vaišino puikiai. Turi nusipir­
kusi gražų namą.

* * *

Savo lėktuvu sūnus daktaras 
Aleksandras, anūkas Dale, iš 
Rockford, Ill.; kartu iš Kenocha, 
Wis., sūnus Jonas ir anūkas Ga­
ry — atskrido birželio 13 d. į 
Miami, Fla., padaryti tėvui 
“Father’s Day surprise party”.

Duktė Jadvyga ir žentas Bert, 
iš Altoona, Fla., atvažiavo bir­
želio 16 d. Vietoje gyvenąs sū­
nus Benediktas, marti Ida ir 
anūkė Julia surengė puikią 
“Father’s Day” puotą. Sūnūs, 
marčios, duktė ir žentas ir net 
anūkė Lorenna iš Melrose Park, 

Ill. Dr. Schultz žmona atsiuntė 
pasveikinimus ir įvairių dovanų 
nuo visų vaikų.

* * *
P-os A. Kaulakienės gimimo 

dieną birželio 14, nors turėjome 
svečių, nuvykau pasveikinti. 
Svečių buvo su namiškiais 12. 
Gražiai vaišinomės ir linkėjome 
ilgiausių metų.

* * *
Sūnūs, anūkai ir žentas bir­

želio 18 d. išvažiavo žuvauti į 
jūrą. Sugavo įvairių žuvų apie 
du šimtu svarų. Buvo labai 
gaidžios valgyti.

♦ *
Sūnus Dr. A. Braze, sūnus 

Jonas ir anūkas Gary lėktuvu 
išskrido į Rockford, Ill., birže­
lio 20 d. Anūkaš Dale pasiliko 
atostogoms porai mėnesių.

Duktė Jadvyga ir žentas Bert 
grįžo į Altooona, Fla.

Birželio 21 d. buvo atsilankę 
T. iRypkevičius iš Chicagos, 
John Bočiūnas iš Geneva, Ill., 
Maskoliūnas iš Clear Water, 
Fla., ir vietinis Geo. černauskas.

Gavome atviruką iš Chicagos 
nuo naujieniečių M, ir A. Pau- 
perų. Jie Miami turi nuosa­
vybę.

«
Julia Shimkus su sūnum Pet­

ru nusipirko čia 23 kambarių 
namą prie 636 S. W. 1st St., 
Miami, Fla., netoli miesto cent­
ro. Kambarius išnuomoja pri­
einama kaina. Patariu lietu­
viams pas juos apsistoti. P-ia 
Shimkus turi 2* namu Racine, 
Wis.

Užsirašė metams “Naujie­
nas”.

>
Netikėtai gavau “Laisvės” 

Nr. 123. Kokia ten peteliškė 
bando pašiepti “Naujienų” ko­
respondentą, kad jisai parašė 

'apie John Kochą ir Joe Krupp— 

Raulinaitį. -Mat nepatinka, jog 
yra buržujai ir išnaudoja dar­
bininkus. Čia trumpai pabrėžiu, 
kas jau išsipildė.

Būdamas atostogų Lietuvoje, 
1930 m., vienam dvarininkui pa­
sakiau: “Atiminėjai žemes, pie­
vas, ganyklas vargšams žmo­
nėms; dabar beturi mažą dalį, 
o ateis laikai, gal ir to neteksi.” 
Mano žodžiai išsipildė. Aš tu­
riu Lietuvoje savo pusbrolį 
ūkininką. Jisai man rašo: 
“... Mielas broleli, nieko nebe­
turime*; viskas draugo Stali­
no...” Ir kitur gali panašiai at­
sitikti. C. K. Braze.

Miami, Fla.
C. K. Braze rašo:
Mūsų gerbiamasis veikėjas 

p. A. D. Kaulakis susirgo. Tele- 
fonavo mums, jog po 10 dienų 
eis operacijai į ligoninę. Inks­
tų liga. Linkime, kad operaci­
ja būtų sėkminga.

Julija ir Kazys Braze.

TAUPINTOJŲ SKAIČIUS DIDĖJA flBtoMMOBGUaaEan
Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 

raštine ir skubiu patarnavimu.
Taupyto jams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už 

namus.
Parduodame ir keičiame Jungtinių Amerikos 

Valstybių Taupymo Bonus.

Visų santaupos yra 
apdraustos iki 

$10,000.00 X

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois 
Telefonas; HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

PERKRAUSTAU BALDUS 
vietoje ir iš tolimesnių dis­
tancijų. Turiu ilgą patyrimą.

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

V------------------------------------------------------- ------------------------ 2

CERMAK ROAD 
Dantų Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE­
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
Individualių dirbtinų dantų, plas­
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti­
nus dantis, protezus. Priima kas­
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir treč. iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

OLympic 2-3740
4807 Cermak Rd. Cicero, III.

METRICK’S 
PAINT STORE

DABAR YRA
3414 W. Roosevelt Road

KEdzie 3-6800

AUTOMATICPATENTED

DoeO bet

iE ■

This Two-in-one Heotmaker’ /f/

This ’Match-Tesf’

TRAFICANTE BROS

SIEGLER— CENTRALIA, ILLINOIS

siete the regular heating chamber... built right into 
the heart of the hottest fire! This extra, patented, 
heater-within-a-heater captures the intense heat 
from the burner flame and simply pours it out over 
the floors throughout your home.

OIL on GAS HEATERS

deliver more and hotter heat over 
the floor than ANY comparable 
size heater regardless of make or 
price, you get your money backT

forces it over your floors for extra |K
comfort and economy!

This 6(M&WTEe& ST/

DVI ĮDOMIAUSIOS KNYGOS
ŠIRDIES RŪMAI — visai nepaprastas naujas romanas, kuriame 

aprašoma viena Amerikos lietuvių šeima, ypač jų duktė, kuri vaikš­
čioja su savo gydytoju širdies rūmuose ... ir kas toliau atsitinka, 
skaitytojas pats ras, romaną skaitydamas. Knyga turi 450 puslapių, 
iliustruota, labai gražiai išleista, o jos kaina tik 4 doleriai. Persiun­
timo išlaidas apmokame.

ŠLIUPTARNIAI — pirmutinė tokia teisinga, atvira, įdomi ir stambi 
knyga apie Amerikos lietuvių tautinį ir kultūrinį atgimimą, apie jų 
sunkumus, vargus, kančias ir kovas dėl lietuvybės ir geresnio, švie­
sesnio rytojaus. Knyga turi 652 puslapius, iliustruota, labai gražiai 
išleista, jos kaina tik 3 doleriai! Persiuntimo išlaidas apmokame.

ABIDVI knygos sykiu tik už 6 dolerius!
Rašykite:

DR. ALG. MARGERIS, 3325 S. Halsted St., Chicago 8, III.

NE TIK ŠĮMET,Sį fu
BET JAU'PER METUS

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pre*. • Tel V! rgWa 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG 
.... *ŽMONĖS TURI JAUSTIS GERAI, KADPADARYTU GERĄ DIENOS DARBĄ

HADACOL Padeda Žmonėms Vargstantiems Dėl 
Prasto Apetito, Nuovargio Jausmo ir Nemigos
Pareinančių nuo Pilvo Netvarkos, jei Trūksta
Vitaminų B1, B2, Niacino ir Geležies Sistemoj

Per daug žmonių delsia rūpintis 
savimi, kai jie nesijaučia taip gerai, 
kaip turėtų jaustis. Bet kada jie ne­
benori dirbti savo pareigų darbo, 
tai padėtis reikalauja skubaus žygio. 
Bert Baldwin, Jr., 1838 Golden Gate 
Avenue, San Francisco, California, 
dirba virvių įmonėje, ir kurį laiką 
jautėsi pavargęs, gerai nemiegojo 
naktį ir neturėjo apetito. Jis išgirdo, 
kaip HADACOL gali pagelbėti žmo­
nėms panašioj padėty, kai trūksta 
Vitaminų Bl, B2, Niacino ir Gele­
žies jų sistemai, ir pradėjo imti jį. 
Dabar jis sako, kad jaučiasi norįs 
dirbti kasdien. Štai jo pareiškimas:

“Aš išmėginau HADACOL ir jis 
pagelbėjo man visokeriopai. Aš bu­
vau pavargęs, nesijaučiau norįs 
dirbti ir negalėjau gerai miegoti 
naktį. Neturėjau nė gero apetito. 
Suvartojęs pirmuosius du butelius, 
pradėjau valgyti pilną valgį tris 
kartus dienoje. Dabar nebesijaučiu 
pavargęs ir miegu visą naktį gerai. 
Esu 23 metų amžiaus. Papasakojau 
savo draugams ką HADACOL man 
padarė. Jaučiu norą dirbti kasdien 
nuo to laiko kai imu HADACOL”.

Taip, HADACOL pagelbėjo dau­
geliui žmonių visokio amžiaus, viso­
kių gyvenimo pašaukimų vėl pasi­
jausti gerai, ,kai jų .negalavimai 
reiškėsi dėl trukumo Vitaminų BĮ, 
B2, Niacino ir Geležies, štai kodėl 
HADACOL pasidarė mėgiamąja 
Amerikos šeimos formule.

HADACOL duoda galimybę ak­
tualiai pašalinti tikrą priežastį pras­
to apetito ir nemigos, pareinančių 
nuo pilvo netvarkos, ir tą pavargi­
mo jausmą,' kai trūksta Vitaminų 
Bl, B2, Niacino ir Geležies sistemoj.

IR PASIKLAUSYKIT ŠTAI KO! 
Pastovus šio puikaus HADACOL 
vartojimas teikia ne tik patvarią 
pilną pagalbą, bet padeda šitokių 
negalavimų grįžimą sulaikyti, kai 
jie reiškias dėl minėtų priežasčių. 
Tai yra toks produktas, kurio žmo­
nės seniai ieškojo—kurį verta pirkti 
ir tuojau pradėti imti.

HADACOL’io nuostabūs Vitaminai 
ir Mineralai paruošiami priimnaus 
skysčio forma. Juos greitai suima 
ir suvartoja kraujas ir jie ima veikti 
tuojau.

HADACOL Labai Efektingas
Nes HADACOL padeda didinti 

hemoglobino kiekį jūsų kraujuje 
(kai geležies reikia), kad šie bran­

gūs Vitaminai ir Mineralai pasiektų 
kiekvieną kūno organą ir kiekvieną 
kūno dalį. Jūs gal mėginote kitus 
Vitaminų sutaisymus, arba kitus 
Vitaminų ir Mineralų sutaisymus, 
tat mes duodam jum šį pasiūlymą. 
Išbandykit butelį HADACOL šian­
dien, jeigu jum reikia Vitaminų BĮ, 
B2, Niacino ir Geležies. Būkite pa­
tys teisėju. Jeigu netikit, kad HAD­
ACOL yra geriausias Vitaminų ir 
Mineralų sutaisymas, kurį kada nors 
teko jum imti, mes mielai sugrą­
žinsime jum pinigus. Tai yra mūsų 
tikra pinigų sugrąžinimo garantija. 
Jūs nieko nerizikuojate.

Taigi žiūrėkit savo laimės. Neke- 
liaukit gyvenimo keliu kęsdami 
skausmą ir kančias, pilvo sutrikimą 
ir nemigą dėl stokos Vitaminų BĮ, 
B2, Niacino ir Geležies, kuomet pa­
galba gali būti artimiausioje jum 
vaistinėje.

Nepriimkit pakeitimą
Yra tik vienas HADACOL. Nesi­

duokit įkalbami, buk yra “kas nors 
taip pat geras”. Reikalaukit tikro 
HADACOL. Jūs nerizikuojat nieko, 
nes HADACOL parduodamas griež­
tu pinigų sugrąžinimo užtikrinimu.

Parduodamas visose vaistinėse. 
Išbandymui dydis $1.25, bet pirkit 
didelį šeimos-masto kiekį tiktai už 
$3.50.

NEMOKAMAI PRISTATOME 
VISAME MIESTE.

One coat Flat Paint. 12 gra- $^a45 
žiu spalvų ir baltas. Gal.
Inferior Gloss ar Semi-Gloss $4-35
16 spalvų ir baltas. Gal.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Nuoširdžiai užkviečiame visus atsi­
lankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1951 metų vasaros prekių išparda­
vimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai, čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
Rooming House, apartmentams. Kar- 
petai—kilimai, klejonkos, Parlor se­
tai, gaziniai pečiai, skalbiamos maši­
nos, šaldytuvai, miegamo kambario 
setai, valgomo kamb. setai, minkšti 
krėslai, lempos, staleliai ir kt. reik­
menys.

Rašomos mašinėlės, rašomos auk­
sinės plunksnos, laikrodėliai, dei­
mantai, brilijantai, aukso ir sidabro 
papuošalai, radios ir televizijos apa­
ratai. Lietuviškos plokštelės, lietu­
viškos gaidos.

Virš 38 metai prekyboje.
Lengvi daliniai išsimokėjimai.JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CAlumet 5-7237
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS rPTii Dq t mc

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, Vz sv. gabalas—60c/ A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa­
dėti jautrioms, deginančioms, pa­
vargusioms, sutinusioms ar skau­
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su­
kietėjimus.
Z* G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

XXXXXXXIXIIZXIIIXIXXXXXXTX
ALA VIJA

jgjS&s Alaviją (Alijošius) 
I j yra gerai nuo vidu- 

rių nemalimo, už- 
kietejimo, malšini- 

Sj mo h* dieg- 
lių. Jeigu galva 
skaudą nuo netiku­

sio maisto arba jautiesi prarū­
gęs, apsunkintas, paimk Alavijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu­
ryk, arba sutarpyk Alaviją van­
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

South Boston 27, Mass.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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Marshallo Rezignacija
Gen. George C. Marshall Įjasitraukė iš gynybos sekre­

toriaus pareigų, išbuvęs šitame poste lygiai metus laiko. 
Jo vieton prezidentas tuoj aus paskyrė buv. sekretoriaus 
pavaduotoją Robert A. Lovett.

Marshallas eina 71 metus amžiaus ir jo sveikata ne la­
bai tvirta. Jisai jau buvo išėjęs iš tarnybos, bet prieš me­
tus laiko, prez. Trumano prašomas, sutiko laikinai pasi­
imti vadovybę krašto apsaugos departamente. Tada jau 
trečias mėnesis ėjo karas Korėjoje, kuris Jungtinėms Val­
stybėms pradžioje labai nesisekė, ir Trumano administra­
cijos autoritetas kongrese ir visuomenėje buvo pusėtinai 
pašlijęs. Marshallas jį žymiai sustiprino.

Kad jisai galėtų užimti departamento viršininko pos­
tą, turėjo būti pakeistas įstatymas, kuris reikalauja, kad 
tokioje vietoje būtų civilinis asmuo, o ne karininkas. Kon­
gresas šitą pakeitimą padarė be didelių ginčų; paskui se­
natas beveik vienbalsiai Marshallą patvirtino, ir jisai sto­
jo į darbą.

Reikia pasakyti, kad jo vadovybėje JAV apsigynimo 
srityje yra padaryta nepaprastai didelė pažanga. Buv. 
gynybos sekretorius Louis Johnson girdavosi, kad Dėdė 
Samas galįs viena ranka sumušti bet kurį savo priešą ar­
ba priešų koaliciją, jeigu jie drįstų pulti Ameriką; bet 
tai buvo daugiau panašu j blofą, negu į tiesą. Pirmųjų 
mėnesių kautynės Korėjoje parodė, kad Jungtinės Val­
stybės nebuvo pasiruošusios kovoti net su tokia jėga, kaip 
šiaurės korėjiečių. Savaitė po savaitės amerikiečiai buvo 
stumiami pietų link ir vos-ne-vos pagaliau atsilaikė ma­
žame Korėjos pusiasalio sklype.

Šiandien padėtis visai kitokia. JAV kariuomenės dali­
niai, padedami britų ir kitų sąjungininkų, sumušė ne tik 
šiaurės korėjiečius, bet ir Kinijos komunistus ir, jei ka­
ras nesustos, kirs priešui dar didesnių smūgių. Amerika 
šiandien turi dvigubai daugiau apginkluotų kareivių, ne­
gu prieš metus laiko, ir jie yra aprūpinti geresniais arba 
ir visai naujais ginklais bei karo pabūklais.

Žymia dalim čia yra gen. Marshallo nuopelnai. Jisai 
sustiprino ginkluotųjų jėgų dvasią ir padėjo administra­
cijai gauti kongreso paramą apsiginklavimo plėtimui. Jo 
darbą toliau tęs buv. jo pagalbininkas ir artimas bičiulis 
Lovett, kuris neturi tokio didelio vardo, kaip Marshallas, 
bet yra jaunesnis už jį ir pilnas energijos. O jeigu reikės 
paakstinimo, kad Washingtonas vėl neužsnūstų, tai jį pa­
rūpins Kremliaus akiplėšos ir jų klapčiukai.

Wallace’o Patarimai
Yra plačiai pasklidusi nuomonė, kad Henry A. Wall­

ace, buv. Progresyvios partijos vadas/ paveikė velionį 
prez. Rooseveltą Kinijos komunistų naudai ir tuo būdu 
prisidėjo prie Chiang Kai-sheko vyriausybės sužlugdymo. 
Mat, 1944 m. Wallace buvo pasiųstas į Kiniją pažiūrėti, 
kas tenai darosi, ir patarti prezidentui, kaip jam elgtis 
su kdvojančiomis Kinijos frakcijomis. Wallace’ą šitoje ke­
lionėje lydėjo Owen Lattimore ir John Carter Vincent, 
abudu įtarti, kaip komunistų simipatizatoriai.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams$9.00 
Pusei metų 5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams------------------------ -$H-00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams---------------3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Bet Washingtono korespondentai Alsopai šiomis die­
nomis paskelbė turinį pranešimo, kurį 1944 m. paruošė 
prez. Rooseveltui jo įgaliotinis Wallace, susipažinęs su da­
lykų padėtim Kinijoje. Ir štai kokių patarimų tada davė 
Rooseveltui pranešimo autorius. Jisai patarė pašalinti 
gen. Joseph Stilwell iš Amerikos ginkluotųjų jėgų vado 
pareigų Kinijoje, nes jo karinė politika griaujanti Chiang 
Kai-sheko režimą; vietoje ano generolo, kuris jau rengėsi 
sulaikyti karinę pagalbą Chiang Kai-shekui ir teikti ją ko­
munistams, Wallace patarė paskirti karo vadu Kinijoje 
gen. Albert C. Wedemeyer, priimtiną Chiang Kai-shekui 
asmenį.

Velionis Roose veltas, deja, šitų patarimų nepaklausė, 
ir tautinė vyriausybė Kinijoje ilgainiui sugriuvo. Bet tai 
nebuvo Wallace’o kaltė, jei teisingai paduoda jo konfiden­
cialaus pranešimo turinį aukščiau paminėtieji Washing­
tono korespondentai.

Wallace’o 1944 metų raštas turėtų būti paskelbtas iš­
tisai. Nebėra prasmės jo dabar slėpti.

Apžvalga
........-

KORUPCIJA VALDŽIOJE

Buv. JAV prezidentas Her­
bert Hoover neperseniai pasa­
kė kalbą, reikšdamas savo pa­
sipiktinimą dorovės nupuoli­
mu viešame Amerikos gyveni­
me ir ypač aukštose valdžios 
vietose. Tačiau žinomas istori­
kas ir profesorius Arthur Schle­
singer Jr. pastebėjo “New York 
Times’e”, kad p. Hooveris tru­
putį per vėlai atsiminė apie do­
rovę valdžioje.

Herbert Hoover buvo preky­
bos sekretorius prezidento Har- 
dingo kabinete ir nė žodžio ne­
prasitarė apie korupciją tuo 
metu, kai vidaus reikalų sekre­
torius Fall su gen. prokuroro 
Daugherty pritarimu planavo, 
už riebų kyšį, parduoti federa- 
lines aliejaus atsargas, vertas 
bent 100 milijonų dolerių. Iški­
lus tai vagystei aikštėn, sekre­
torius Fall buvo1 priverstas re­
zignuoti, bet dar ir po to Her­
bert Hoover neabejojo apie jo 
dorovę. Savaitei praėjus po vi­
daus reikalų sekretoriaus rezig­
nacijos, 1923 m. kovo 12 d., 
Hooveris parašė jam laišką:

Kiek atsimenu, tas departamentas 
niekad neturėjo tokios konstrukty­
vios ir teisėtos vadovybės, kaip ta, 
kurią jūs davėte jam. Aš tikiuosi, 
kad ateis laikas kad jūsų privačiai 
reikalai vėl leis jums sugrįžti i vie­
šąjį gyvenimą.

Sekretorius Fall už savo 
“konstruktyvią ir teisėtą vado­
vybę” vidaus reikalų departa­
mente buvo, neilgai trukus po 
to, nubausįas sunkiųjų darbų 
kalėjimu.

Bet tas asmuo, kuris drauge 
su juo sėdėjo aukštoje valdžios 
vietoje ir jo suktybių nematė, 
šiandien kalba apie korupciją 
valdinėse įstaigose.

“MŪSŲ ŠALIES 
VĖLIAVA”

“Vilnis” neseniai pasigyrė, 
kad viena moteris, Elzbieta 
Skutienė, padovanojo tam ko­
munistų laikraščiui “naują, di­
delę ir gražią mūsų šalies vė­
liavą”, sakydama: — kai “Vil-

—-■ 1 ~  .......................... ..... \

nies” namas.bus atremontuo­
tas, galėsite ją užkelti ant na­
mo, kad ji plevėsuotų ir dypu- 
kus nubaidytų.

Kai kam galėjo kilti klausi­
mas, kokią čia “mūsų šalį” tu­
rėjo galvoje komunistų laikraš­
tis, džiaugdamasis tąja dova­
na. Jisai nuolatos šmeižia Ame­
riką ir garbina Sovietų Sąjun­
gą. Be to, tos šalies vėliava tik 
ir tegalėtų “baidyti dypukus”, 
o ne Amerikos, nes į Ameriką 
dypukai atvyko savo noru.

Tačiau p-ia Skutienė sako, 
kad ji padovanojo “Vilniai” ne 
SSSR, o Amerikos vėliavą. Pa­
klausta, ar ji iš tikrųjų davė 
tą vėliavą “dypukus nubaidy­
ti”, kaip kad rašė komunistų 
laikraštis, ji atsakė: ne. Tas 
laikraštis, vadinasi, pamelavo. 
Ji tik norėjusi, kad ir ant ko­
munistų namo plevėsuotų U. S. 
vėliava; o ką jie daro, tai jai 
esą “nesvarbu”.

NAUJA GABRIJADA
(SKAITYTOJŲ BALSAI)

1.
Spaudoje jau buvo rašyta, 

kad St. Lozoraitis pasivadinęs 
save “Lietuvos diplomatų še­
fu”, pastatė VLIKui savo ulti- 
matvvinius reikalavimus: kad 
VLIKas jam pripažintų “diplo­
matų šefo” titulą ir pavestų 
Lietuvos išlaisvinimo reikalais 
kalbėtis su demokratinių kraš­
tų vyriausybių atsakomingais 
pareigūnais.

Savo reikalavimą St. Lozo­
raitis grindžia Smetonos 1938 
m. smurtu tautai primesta kon­
stitucija, garsiuoju “Kybartų 
aktu” ir min. Urbšio telegrama.

Bet 1938 m. Smetonos išleis­
toje konstitucijoje nėra tokio 
paragrafo, kuris numatytų di­
plomatų šefą. “Kybartų aktai”, 
kaip nevykęs falsifikatas, senai 
visuomenės atmestas. O min. 
Urbšio telegrama nėra pakan­
kama ir negalėjo St. Lozoraitį 
padaryti “diplomatų šefu”.

Iki šio meto apie St. Lozorai­
čio diplomatinę veiklą visuo­
menei neteko girdėti. Tik da­
bar, pasauliui esant naujų įvy­
kių išvakarėse, St. Lozoraičiui 
parūpo Lietuvos byla, o gal 
svarbiausia, “diplomatų šefo” 
titulo pripažinimo reikalas. Jei­
gu jam taip labai būtų rūpėję 

Lietuvos išlaisvinimo reikalai, 
►tai jis būtų pasistengęs pas ka­
talikiškąją Italijos vyriausybę 
padaryti energingų žygių, kad 
būtų vėl pripažinta Nepr. Lie­
tuvos atstovybė Italijoje, ir kad 
vėl būtų leista jai veikti. Bet 
St. Lozoraitis to nepadarė arba, 
jei ką nors ta linkme ir mėgino 
daryti, tai labai nesėkmingai. 
Užtat jis visą savo energiją nu­
kreipė į kovą su VLIKu, kad 
pasidarytų “diplomatu šefu”.

2.
Mes esame naujų “gabrija- 

dų” atsiradimo akivaizdoje. 
Nes pagal Vienybės pranešimą 
atsiradusi “lietuvių rezistentų 
santarvė”. Tai santarvei vado­
vauja tūlas St. Kuzminskas, 
gyv. Londone,- Anglijoje, o St. 
Kuzminsko ir kitų į viešumą 
nedrįstančių išeiti “santarvi­
ninkų” šefas yra St. Lozoraitis.

St. Kuzminskas savo pasikal­
bėjime su savimi, tilpusiame 
Vienybėje, sako, kad tik St. Lo­
zoraitis gali nuspręsti, kada ir 
kokia egzilinė Lietuvos vyriau­
sybė gali būti sudaryta. Kad 
taip St. Kuzminskas kalba, be 
abejo, Lozoraitis jam yra pri­
žadėjęs būsimąjam Lietuvos 
ministerių kabinete ministerio 
postą, nes kas St. Kuzminską 
pažįsta, žino, koks jis yra dide­
lis garbėtroška.

Bet kur logika? Kada visas 
pasaulis šiandien žvilgsnį at­
kreipęs į Washingtoną, kuria­
me yra pilnateisis Nepr. Lietu­
vos diplomatinis atstovas, ku­
riame spręsis būsimo pokarinio 
pasaulio, o kartu ir Lietuvos, 
reikalai, St. Lozoraitis mano 
atvirkščiai, kad Roma yra pa­
saulio politikos svorio centras...

3.
“Vienybė” ir “Dirva” palai­

ko lozorijadą. Nes St. Lozorai­
tis buvo Smetonos diktatūrinio 
režimo globotinis. “Vienybė” 
36 nr. rašo: “Kalbama, kad 
tarp VLIKo ir Lietuvos diplo­
matinių atstovų gali nutrūkti 
santykiai. Tai, žinoma, pareis 
nuo to, kuo baigsis dabartinis 
VLIKo ginčas su Lietuvos di­
plomatijos šefu Romoje.”

O tuo tarpu Lietuvos Pasiun­
tinys Washingtone, ministras 
P. Žadeikfs pasiuntė M. Krupa­
vičiui ir S. Lozoraičiui tokio 
turinio radiogramą: “Lietuvių 
visuomenė ir galingesni fakto­
riai laukia realaus susitarimo 
vienybės laisvinimo reikalu.” 
Tai mandagus, bet gana rimtas 
įspėjimas. Tuo labiau, kad “ga­
lingesni faktoriai”, kartais, ga­
li netekti kantrybės, — užbai­
gia Vienybės redaktorius.

Kas yra tie “galingesni fak­
toriai”? Tai tautininkai save 
laiko galingesniu faktoriumi už 
viso pasaulio lietuvių demokra­
tiniai nusiteikusią visuomenę. 
(Ne, čia visai kas kita. — “N.” 
Red.)

Tautininkai siekia būsimoįe 
Nepr. Lietuvoje užtikrinti savo 
viešpatavimą. Todėl jie atmeta 
Steigiamojo Seimo Konstituci­
ją, laiko galiojančia tautai 
smurtu primestą Smetonos 
1938 m. konstituciją. Diktatū­
ros šalininkai nerimsta, jie stei­
gia “santarvės”. Reikia neuž- 
miršti, kad konspiratoriai prieš 

VLIKą yra susimokėliai ir prieš 
Steigiamojo Seimo paskelbtus 
demokratijos principus. Vyti iš 
VLIKo lauk tą mažumą, kuri, 
dar tėvynei esant pavergtai, jau 
sąmokslauja prieš vyriausius 
Lietuvos išlaisvinimo veiksnius.

VLIKas jokių derybų nepri­
valo vesti, jokių santykių ne­
privalo palaikyti su gruodžio 
17-sios įpėdiniais!

4.
O kas yra tas iš dangaus at­

siųstas Dievo angelas, su aly­
vos šakele rankoje, p. St. Kuz­
minskas, kuris yra negirdėtos 
pasaulyje santarvės pirminin­
kas? Žmonės, jį pažįstą, stebisi, 
iš kur jis daktaratą yra įsigijęs. 
Karo metais St. Kuzminskas ra­
miai gyveno Berlyne ir buvo 
Lietuvių S-gos tarnautojas. Po 
kapituliacijos jis atsirado Flen- 
sburge, anglų zonoje, prie 
tremtinių stovyklos. Stovykloje 
negyveno. Neilgai trukus jis iš­
stūmė iš tremtinių stovyklos 
administravimo Dr. V. Kaupą, 
pats pasiskelbdamas “ryšių ka­
rininku”. Dėl to turėjo nesusi­
pratimų su stovyklos gyvento­
jais. Būdamas Flensburge, daž­
nai konferuodavo su žinomu 
St. Reivyčiu, Juozu Senkumi ir 
kt. Jau tuomet Juozas Senkus 
visiems rodydavo fotografiją, 
kurioje jis trumpą laiką yra 
buvęs Lietuvos “propagandos 
ministerių”...

Ar ir dabar tie patys asme­
nys sudaro St. Lozoraičio ir St. 
Kuzminsko santarvės branduo­
lį? P. Galickas

Gyvėja partizanų 
veikla

Poznanėj išeinąs “Kurjer Wielko- 
polska” praneša, kad prie Wartos 
esančiame Landsbergo mieste lenkų 
milicija kelis kartus susišaudė su len­
kų pogr. armijos nariais, kurie norė­
jo išvogti lenkų “suvienytos darbinin­
kų partijos” narių sąrašus. Tarp mi­
licijos ir tų “banditų” Įvyko rankinių 
granatų dvikova. Vis dėlto 2 iš “ban­
ditų” pavyko pabėgti. Tai jau 5 iŠ ei­
lės ten įvykusi tos rūšies “rankinių 
granatų dvikova”. Prie Poznanės par­
tizanai užpuolė iš Vokietijos Rytų zo­
nos ėjusį traukinį su “cukraus repa­
racijomis”, nukovė sovietinius jo paly­
dovus ir cukrų padalino tarp lenkų 
ūkininkų. Smarkiai veikti ėmė ir ru­
munų partizanai. Jų yra dvi grupės: 
viena iš jų gyviau pasireiškia Vid. Ru­
munijoj, antra — S. Ttransilvanijoj. 
Vienai vadovauja buv. kar. Mykolo 
adjutantas gen. Demaceanu, kitai, — 
gen Kornelijus Dragalinas. Moldavijos 
kalnuose padažnėjo susidūrimų su po­
licija. Po sėkmingo užuolimo trauki­
niu tarp Salvu ir Cisavu soviet, avia­
cija net bombomis apmėtė sukilėlių 
Įsitvirtinimus kalnuose. Ypač budriai 
saugojami naftos laukai, nes ten taip 
pat padažnėjo atentatų, čekų “Lidowa 
Demokracia” praneša, kad Čekoslova­
kijoj už palaikymą partizanų ir “sa­
botažą” sušaudyti 2 kat. kunigai ir 5 
“buožės”. Buv. Vlasovo armijos ma­
joras Gregor Vačenko Frankfurte pa­
informavo spaudą, kad tarp Uralo ir 
Vislos šiuo metu veikia 1.2 mil. anti- 
sovietinių partizanų.

Šiuo metu daugiausia analfabetų tu-

ATITAISYMAS
J. Vanago straipsnyje “Retas 

žmogus” (1951 m. rugs. 8 d.) 
pasakyta, kad inž. Vaclovas 
Bielskis mirė rugsėjo 5 d. (1936 
m.), o turi būti rugsėjo 6 d.

ri Dancigo ir Elbingo sritys, seniau 
vokiečių laikytos tikru pasididžiavi­
mu. Rusų pavyzdžiu lenkai jau net 
Koperniką ima savintis ir vadinti ’’len­
kų mokslininku”. Jugoslavų armijos 
organas “Narodnaja armija” praneša, 
kad rusų kalba jau įvesta oficialia 
kalba taip pat vengrų armijoj. Atei­
ty įsakymai bus skelbiami vengrų ir 
rusų kalbomis. (Elta)

Slapta verbuoja pabėgė­
lius grįžti i Lenkiją 
ir Čekoslovakiją

Vokiečių spauda rašo, jog slapta 
komunistams simpatizuojanti V. Vo­
kietijoj organizacija, pasivadinusi 
“Helmut von Gehrlich draugija” (to­
kių V. Vokietijoj veikiančių slapta 
komunistams simpatizuojančių or-jų 
“N. Muenich. Illustr.” dešifravo per 
20) renka tarp vokiečių pabėgėlių pa­
rašus, kad jie grįžtų į savo senąją tė­
vynę anapus Oderio-Neissės linijos. 
Esą, ten jiems “vėl viskas bus gerai”. 
Tačiau tiek V. Vokietijos vyriausybė 
Bonoje, tiek socialdemokratai, CSU ir 
kt. partijos įspėjo tokius lengvatikius, 
kad taip lenkvai nepasiduotų paža­
dams: taip seniau buvo Lenkijoj “įkur­
dinti” vad. “Ruhro krašto vokiečiai”, 
bet kas galėjo, nusivylę vėl grįžo į V. 
Vokietiją atgal. “O.-W.-Kur.” rašo, kad 
tokie parašų davėjai, raginami išsyk 
slapta, o vėliau gali ir oficialiai būti 
pakviesti Sovietų zonos vyriausybės 
“grįžti namo”. Iš tikro verbuojami 
“Stalino užsieniečių darbo batalijo­
nams”. Tuo tarpu anapus Oderio-Neis­
sės linijos vyksta smarkus lenkini­
mas. Tik vienais šiais metais iš vo­
kiečių atimtose srityse turi būti pa­
stoviai įkurdinta 450,00(k iki 25 m. 
amžiaus lenkų. Tokių vokiečių sava­
norių, pasiryžusių už duonos kąsnį 
parduoti visais savo laisves, kas mė­
nuo grįžta apie 120—130. Mat, Lenki­
joj juntama ypač didelė stoka viso­
kių specialistų, ir dabartiniame 6 me­
tų plano vykdyme dalyvauja jau taip 
pat žymiai daugiau vokiečių, nei se­
niau. Kaip įvykęs Karlshorste (Beri.) 
incidentas rodo, lenkai per daug ne­
pasitiki ir rusais. Per neseniai tarp 
lenkų karo atstovo Szymanskio ir So­
vietų ambas. Puškino įvykusį pasikal­
bėjimą pastarasis pažymėjo, jog busi­
mieji įvykiai Europoje gali pareika­
lauti tokių sienų pakeitimų, kuriuos 
šiandien tiesiog sunku pramatyti. Szy­
manskis, kuris tą pokalbį išnešė Į vie­
šumą, po to tučtuojau dingo iš Berly­
no... (Elta)

Kodėl Sovietai reikalau­
ja išduoti 3 pabėgėlius 

lietuvius?
švedų “Aftonbladet” ir kt. laikraš­

čiai plačiai rašė apie 3 lietuvius žve­
jus, kurie įveikę sovietinę įgulą, ga­
liausiai po labai nuotykingos kelionės 
tiesiog jėga prasiskynė sau kelią į 
laisvę, pabėgdami į Elando salą. Gi 
kuterį švedų pasienio sargybos įvilko 
į Degerhamo uostą. Sužinoję apie įvy­
kį Sovietai pasiuntė į švedų užs. reik, 
ministeriją savo atstovą Stockholme, 
kuris, pats ten asmeniškai atsilankęs, 
pareikalavo visus tuos 3 klaipėdiečius 
žvejus grąžinti rusams kaip padariu­
sius sunkųjį nusikaltimą. Švedų užs. 
reik, ministerija, kaip praneša šveica­
rų “Neue Z. Zeitung”, buvo pastatyta 
į labai keblią padėtį. Sovietų pasiun­
tinį priėmė pats užs. reik, ministerio 
pavaduotojas Hammarskjoeldas, kuris 
betgi juos išduoti atsisakė, pažymėda­
mas, kad atbėgėliai iš minimojo “Sa- 
mum” kuterio paprašė švedus jiems 
suteikti azylio teisę. Pagal galiojan­
čius dar iš 1913 m. išdavimo nuosta­
tus reikalinga prie tokio reikalavimo 
dar pridėti dokumentaciją, gi rusai 
jos neįteikė. Bet ar tuo rusai ir toliau 
pasitenkins, neaišku. Tačiau jiems 
azylio teisė švedų vyriausybės jau su­
teikta. (Elta)

Išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

D R. P. JONIKAS

LIETUVIU KALBOS ISTORIJA
22. (Tęsinys)

Trumpai prieš “Aušrą” ties vakarų aukštaičių tar­
me galutinai sustojama, o “Aušros” laikraštyje (1883— 
6), kuris buvo skiriamas visiems lietuviams, jau ji pa­
galiau priimama, nors dar tam tikrų tarminių svyra­
vimų ir čia pastebima. Tuo metu buvo keletas svarbes­
nių vakariečių tarmės įsigalėjimo priežasčių. Savo 
reikšme turėjo tai, kad vadovaujančių tautinio atgimi­
mo veikėjų bei aušrininkų tarpe buvo didesnis būrys 
vakariečių. Nemaža svėrė ir vakarietinė Maž. Lietuvos 
rašomosios kalbos tradicija. Tie veikėjai iš jos mokėsi. 
Bet ypač lietuviškai rašyti jie mokėsi iš įtakingų A. 
Schleicherio (1856) ir Pr. Kuršaičio (1876) lietuvių 
kalbos gramatikų, kurios rėmėsi vakarų aukštaičių tar­
me. Vienas aušrininkas rytietis, Stanislovas Raila, pa­
sisakė, jog galima būtų imti bendrinės kalbos pagrin­
du ir rytiečių tarmę, jei tik ji turėtų parašytą tokią 
gramatiką, kaip Kuršaičio bei Schleicherio. Netiesio­
giai prie tarmės pasirinkimo prisidėjo ir keletas įžy-
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mių kitų tautų kalbininkų (J. Karlowiczius, P. Fortu- 
natovas...), kurie pasisakė už vakariečių tarmę mok­
slinei lietuvių kalbos gramatikai, lietuvių kalbos at­
vaizdavimui apskritai.

Vakarų aukštaičių tarmę gramatiškai ir Didžiajai 
Lietuvai kanonizavo ir jai normas nustatė Petras Kriau- 
šaitis 1901 m. jau minėtoje “Lietuviškos kalbos grama­
tikoje”.

3. Posakių bei žodyno skirtingumas
Įsižiūrėję šiandien į žodžius ir posakius, kurie var­

tojami kasdieniniame gyvenime tarmėse, lengvai pa­
stebėsime, kad jie daugiau ar mažiau skiriasi nuo žo­
džių ir posakių, vartojamų bendrinėje kalboje. Mat, 
bendrinė kalba yra kultūrinė kalba. Čia įvairiose sri­
tyse (matematikoje, technikoje, filosofijoje, kalboty­
roje ir kt.) reikia turėti tam tikrų specialių žodžių, 
terminų, be kurių tarmės atstovas kasdieniniame gy­
venime gali išsiversti. Taip pat čia tenka apie daly­
kus kalbėti sąryšingiau, tiksliau, todėl dažnai tenka 
vartoti sudėtingesnius sakinius, posakius, kartais griež­
čiau, subtiliau, atsajau (abstrakčiau) nusakančius min­
tį, painesnius minties santykius103.

103 Plg. P. Jonikas, Mūsų bendrinės rašomosios kalbos kultūros 
problema (Ž. 1937, Nr. 12).

14, 1951 '

Tam tikro bendrinės kalbos žodyno bei posakių 
skirtingumo būta ir seniau. Jis susidarė tuo būdu, kad, 
nepakankant bendrinės kalbos reikalams, tikslams tar­
minių žodžių ar posakių, buvo mėginama kurtis nau­
jų, neretai nusižiūrėjus į svetimas kalbas, arba kartais 
tiesiai iš jų skolinantis, ypač ką verčiant iš kitų kalbų. 
Gera dalimi ta priežastis yra kalta, kad senųjų mūsų 
raštų kalba vietomis mums atrodo svetima, kai kurie 
posakiai net nesuprantami.

Jau anksčiau cituota 1605 m. anoniminio katekizmo 
prakalbos ištrauka nėra paprasti terminiai posakiai. 
Čia yra du sakiniai, bet sudėtiniai, tarminiame pašne­
kesyje neįprasti. Antra, čia mintis nėra grynai lietu­
viškomis priemonėmis nusakyta. Pvz. žodis perguldęs, 
perguldytas “išverstas” atsirado pagal lenkų žodį prze- 
tozyč “išversti”; tarmėje tai sąvokai kasdieniniame gy­
venime nebuvo gyvai prireikę savo žodžio. Dar savo- 
tiškesnis žodynas ir posakiai pvz. 1641. karaliaus Vla­
dislovo IV universalo, kuris buvo verstas, greičiausia, 
iš vokiečių kalbos. Štai to rašto dalis: Praneszam/ ir 
žinne dūme103 ivissiemus podraugey/ ir kožnam ipa- 
czey/ kuriemus toktay žinoti prignl; Wissu daugiau- 
sey b etoj g ivissiemus Dignitoriams/ alba wertysteje 
esantiemus ir Vrednikams/ taip Zemesa/ kaip Pillisa/ 

ir kitiemus/ kurios tiktay wertystes palis būti gal/ Ku­
ru103 badu Czestingi Ponai/ wiresn. ivaldzioghimo Ro- 
tininkai Ercikystes Prusu/ wardana žemes tos Bajoru/ 
musip dažnay ir didey passiskimde ira/ Jog aniemus 
nug103 parubežiniu Kaimini! ir sussiedu/ kaip musu 
padonu/ daug Kriwidos/ Jszkados ir per abyda nusi- 
dūdasi103 ir padaroma ira.. ,104. čia turime specialų 
vokiečių raštinės stilių su ilgais sudėtiniais sakiniais, 
taip pat nemaža svetimybių, skolinių. Jau anksčiau mi­
nėtų skolinių dalis yra panašiai per vertimus, raštus 
įsigavusi.

Tačiau kai kurios svetimybės tebuvo tiktai raštų 
kalbos pažįstamos, bet žmonėse nebuvo paplitusios. 
Pvz. Gumbinės kun. M. Morlinas dar XVIII a. pradžioje 
(1706) reikalavo išmesti iš lietuvių bažnytinės kalbos 
svetimybes, nes jų paprastieji žmonės nesuprantą. Gir­
di, tarp šimtų kokį vieną terastum suprantantį, ką jos 
reiškiančios. Jie tų svetimybių nemoką net ištarti; “jei 
norima žodį Weczere (=večėrė, večeria) pasilaikyti, 
tai laiduoju, kad nė 2—3 iš šimto jo nesupranta”.

103 Originale vietoj u rašoma u su mažu e viršuje.
104 APh. VI,1937,136.

(Bus daugiau)



r

ELDERLY FOLKS!

YOU’LL SMILE, TOO.;. WHEN YOU BET F-AS-T

MUSCLE PAIN RELIEF
WITU'Tfaa
DOUBLE-ACTION

*ARTWR1TIS • RHEUMATISM • NEURITIS 
• BURSITIS • LUMBAGO

and Muscular Aches of Simple Colds Relieved at Point of Local Pain

NO INURN AL OGSIIW.,.
JOST SMOOTH IT ON!

SURIN CONTAINS METHACHOLINE CHLORIDE 
Powerful Modern Research Drug!

Elderly folks are cheering new SURIN for fast relief of rheumatic, 
arthritic, neuritic, bursitic, sciatic and lumbago pains! And no 
wonder—they’re getting relief at the point of pain—by applying 
SURIN locally—which means no pills, powders or liquids to take!

Older folks’ muscles are usually more plagued with local rheu­
matic pain. SURIN is helping them get wonderful relief at the 
point of pain.

THIS IS SVRIH'S 2-WAV ATTACK OH PAIH 
(1) It utilizes Methacholine chloride, a modern research drug— 
one of the most powerful ingredients known for dilating blood 
vessels. When applied at the point of pain (2) it permits SURIN’s 
selected pain-relieving agents to penetrate fast. In a matter of 
minutes, you experience glorious relief that develops and often 
lasts for hours! Try SURIN—even though you’ve suffered for 
years—and expect fast relief!

SURIN IS SO EASY TO USE!
Just smooth SURIN on lightly wherever you feel 
local pain... and amazingly fast, it goes to work, 
penetrating at the Point of Pain! Look for soothing 
warmth and relief fast, as those stiff muscles and 
joints quickly loosen up.

THE SECRET OF SURIN
St RIN is based on a new application of a principle 
whereby the use of Methacholine chloride allows 
a marked degree of absorption of the analgesic 
drug through the skin... to give you fast relief at 
the Point of Pain. ..where you need it mostl
You’ll like SURIN’s new ointment base, too! 
Smooth, creamy-white, greaseless,stainless. Won’t 
harm washable fabrics.

mow ms&A.SEifft
Try toiiayf If ys?a aui’t sgrcie- it’s « 
wender working ointmwt for fast r< ?iur al 
the Poiat of Pain, y-ri: wiTcMr;
Mfy rakad yaw nohg/! *SURIN is not a cure or treatment for these 

diseases. It is intended for relief of local pain.'•lUf -W ''‘S& ''■C&i įj

GOT OOOBU-AOTION
FAIN RFLUF—GFT SONIN!TRAFICANTI BROS. DRUGS

759 So California SAcramento 2-0301

BUDRIKAS UŽDARO VIENA 
KRAUTUVĘ

Prekyba bus varoma po vienu stogu ant 3 lotų,
3241 SOUTH HALSTED STREET.

KRAUTUVĖS VALANDOS: nuo 9 vai. ryto iki 
9 valandos vakaro pirmadienais ir ketvirtadeniais; 
antradieniais, trečiadieniais, penktadieniais ir šeš­
tadieniais iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais (nedė- 
liomis) uždaryta.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 S. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-7237

Budrike žiemos radio programa leidžiama sekmadienio 
vakarais 5:30 P. M. Chicagos laiku iš WCFL, 1000 kilo­
cycles Radio Stoties.

Garsinkites “NAUJIENOSE”

* IŠ LIETUVIŲ * 
GYVENIMO

aptars lituanistikos
MOKYMO REIKALUS

18 kolonijos tremtinių tėvų 
komitetas šaukia tėvų susirinki­
mą, kurių vaikai lanko vietos 
parapijinę mokyklą. Susirinki­
mas įvyks, sekmadienį, rugsėjo 
16 d., 11 vai. Dievo Apv. para­
pijos mokykloje. Bus aptariami 
lietuvių kalbos ir kitų lituanisti­
kos dalykų mokymo reikalai.

Šįmet šios pamokos turės eiti 
kita tvarka negu pernai, todėl 
visi tėvai susirinkime kviečiami

xxzxzxxmxmxnmimn
PAMATYKIT

IR IŠGIRSKIT JĮ!

Naujo 1952 metų elektrinio 
akordijono priedas padaro jo 
skambesį kaip elektrinių var­
gonų, 

o
Naujų ir vartotų visokių rūšių akor- 
dijonų pardavimas ir aptarnavimas.

Ekspertinis tono sutvarkymas.
PRIVAČIOS1 PAMOKOS 

o
Visokių rūšių muzikaliai instru­

mentai, nauji ir vartoti. 
0

Atdara kasdien iki 8 vai. vakaro.

AIRPORT MUSIC CO.
(Arti Central Avenue)

5844 Archer Avenue
CHICAGO 38, ILL.

dalyvauti ir tinkamai šiuos 
klausimus apsvarstyti. K.
ŠIAULIŲ GIMNAZIJOS 
ŠIMTMEČIO MINĖJIMAS

Sekmadienį, rugs. 23 d., Chi­
cago] e rengiamas Šiaulių gimna­
zijos šimtmečio (1851 - 1951) 
minėjimas. 11 vai. įvyks pamal­
dos už žuvusius Šiaulių gimna­
zijos auklėtinius ir auklėtojus 
Aušros Vartų bažnyčioje, 2327 
W. 23 Place, 12 vai. Tremtinių 
Namų didžiojoje salėje iškilmin­
gas minėjimas, kuriame kviečia­
ma dalyvauti lietuviška visuo­
menė. Po to ten pat rengiama 
šeimyninė šiauliečių vakarienę 
kurioje dėl techninių sąlygų te­
galės dalyvauti aprėžtas iš anks­
to užsirašiusiųjų skaičius. Užsi­
rašyti ir pinigus, po $2 asme­
niui, siųsti vėliausiai iki rugsė­
jo 18 d. komisijos pirm, adresu: 
Ben. Babrauskas, 1436 So. 50 
Avė., Cicero, III. Komisija

AUKŠTESNIOJI CHICAGOS 
LITUANISTIKOS MOKYKLA

Aukštesnioji Chicagos litua­
nistikos mokykla praneša vi­

siems, baigusiems parapines mo­
kyklas ir lankantiems’ aukštes­
niąsias, kad mokslas vyks per­
nykšte tvaria šeštad i e n i a i s 
Brighton Parko lietuv. mokyk­
los patalpose, 2745 W. 44 St.. 
Dėstoma lietuvių kalbos, lietu­
vių literatūros, Lietuvos istori­
jos ir tikybos gimnazijos kur­
sas. Pamokos prasideda 22 rug­
sėjo.

BUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA

Dainuoja Algirdas Brazis

Nepraleiskite Budrike radijo 
programos šį sekmadienį, 5:30 
vai. po pietų, iš WCFL stoties, 
1000 klc., nes tikrai pasigerėsite 
gražiomis lietuviškomis daino­
mis bei muzika. Prie progos rei­
kia pastebėti, kad Juozo Budri­
ke, šių programų leidėjo, krau­
tuvėje dabar eina didelis išĮpar- 
davimas namų rakandų, elek­
trinių daiktų, televizijos apara­
tų, rankinių laikrodėlių ir dei­
mantinių žiedų specialiai nupi­
gintomis kainomis. —D. C.

———-----— ------ -a
Šių metų 

LAPKRIČIO 11 DIENĄ 
įvyks rudeninis 

NAUJIENŲ 
VAKARAS

v_______________________
YArds 7-3526, Kes. Rivers 7-0057

DR. G. J. BYLAITIS 
VIDAUS IR NERVŲ LIGŲ 

GYDYTOJAS
DR. J. G. VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
VAL.: kasd. 6—9 pm, šešt. 1—6 pm 

išskyrus sekmad. ir trečiadienį.

Dr. Joseph F. Meus, Opt.
Vai.: 10:00 ryto iki 6:00 vakaro 

Pirm, ir ketvirt. 10:00 iki 9:00 vak. 
3982 Archer Avė. LAfayette 3-4151

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Av®. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 8 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak 
Šaukite: YArds 7-7381.

KITATAUcLAi DAKTARAI t

DR. CHARLES SĖSK! 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Ave.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak- 

Sekmadienį nuo 10 v. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, U- 
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti 
negalite siūlo įverti į adatą, akyla 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skaL 
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michej 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND A5TNOT 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

NEMUNO knygyne parduodame ir išrašome vokiečių kalba 
knygas iš Vak. Vokietijos, Šveicarijos ir Austrijos.

Knygyne gaunami žurnalai: Kary, Pelėda, Nemunas, Darbas, Tėvų 
Kelias, Lietuvių Dienos, Kolumbijos Lietuvis, Laiškai Lietuviams, Eglutė, 
Mūsų Vytis, Girios Aidas.

Dienraščiai: Draugas, Naujienos. Savaitraščiai: Tėviškės Žiburiai, Dirva, 
Keleivis, Sandara, Vienybė, Laisvoji Lietuva, Darbininkas.

Turime naujausius leidinius, išėjusius Amerikoje ir Vokietijoje. Gavome 
vėl daug senų knygų ir gaidų, išleistų Lietuvoje ifr Amerikoje.

Užsakymus adresuokite: LIETUVIU KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: Victory 2-3314 CHICAGO 8, ILL.
------------------------ ----------------------------------------------------------------------,

Daugiausia apie Kanadą, Lietuvą ir viso pasaulio lietu­
vius rašo bendruomeninė“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
išeinanti kas savaitę 10 puslapių, redaguojama Lietuvos 

laikraščių pavyzdžiu.
DĖMESIO: Nuo liepos 26 dienos “NL” spausdina istorinį 
Ministerio K. Škirpos rašinį “Sukiliminės vyriausybės ge­
nezė”^ kuriame vaizduojami tragingieji Lietuvos įvykiai.

KAINA: Kanadoje $5, visoje Amerikoje $5,5, kitur $6.
ADRESAS:

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, Canada
f - J

. ......... .  .................
ateičiai. Pasidėkite taupomus pinigus Į CHICAGO SAVINGS AND LOAN 
AC<M3CIATION, kur kiekviena santaupa pilnai apdrausta iki $10,000 * 

W, an Agency of the United States Government.

KUR fin^nTAr^s.’ '"

: .... : <• ' .. - ' . ■

Prieš perkant baldus, rašomas, siu­
vamas mašinas, šaldytuvus, pečius, 
muzikos instrumentus ir kitką pasi­
teiraukite pas mane. Įsitikinsite, kad 
pirksite geras prekes ir pigiau negu 
kitur.

J. karvelis
4434 So. Fairfield Ave. 

CHICAGO 32, ILL.
Tel.: FRontier 6-3387

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovana 
jaunave­

džiams, atne­
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Telefonai: 
ENg. 4-5840 
ENg. 4-5883

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

TAUPYKITE 8
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividen- 

' das. ■

KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareika- 
(avima. Į A t -z.

p±l „________ L ... -_l........ . 1 - . I

i

L
• - y-.: F ' '

I tamstaigali atlikti visus savo ir savo seimos 
-finansinius reikalus. • if

,;/• V&* --v A -hFAN1' ''
.KUR 27 mėty patyrimas užtikrina visiems saugu ir 

teisinga/patarnavimą.;,. ,,.Ą^ \
Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant narną, visada pasimatykite su mumim. Mūšy turtas yra 

virš septynių milijony doleriy — $7,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6236 South Western Avenue GRovehill 6-7575

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS .....................
ATSARGOS FONDAS

$30,000,000.00
$2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T . . -i -i Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųįstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

Pasirinkimas iš 60-ties 
su viršum vartotų karų 

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį f*
MILDA BUICK SALES

Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, L. Labanauskas ir Antanas Bačkys
907 West 35th Street LAfayette 3-2022

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

AUTUVĖSK
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 

KACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

1 " ■" i ■ ą
Mes Įvesime GUN TYPE, pilną 
alyvos CONVERSION BURNER 
vietoj jūsų dabartinio furnaso, 

TAIP PIGIAI, KAIP
$349.00 SU VISKUO 

ĮSKAITANT 275 GALIONŲ 
ALYVOS TANKĄ

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI — 
GARANTUOTA FHA RATA.
Telefonas REpublic 7-9308 
STA-BOL HEATING CO.

2011 West 69th Street
CHICAGO 36, ILL.

S--...... ....... /

TURIME DIDELI ' 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIAI 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ 
o

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialist®

John A. Kasat Duodama 1 metų 
Garanti j® 

Lengvais Išsimokėjimaie

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais 
L-------------------------- ,/

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LĖGULO„Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. L E G U L O Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, 111.

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711L.. , ...J
........................... .................... ................. .............. .... ' 'SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kiL

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

Si .,j

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

5—NAUJIENOS,. CHICAGO 8, ILL. —PENKTADIENIS, RUGS- 14, 1951



* Pasikalbėjimas su “Prozos” 
bendradarbiu p. Leonu Lėtu

Rašo korespondentas SKRAJŪNAS

Neseniai buvo išspausdintas pa­
sikalbėjimas su "šimtanuošimti- 
niu lietuviu" Jonu Pakrančių. Pa­
sirodo, tokie interview domina 
skaitytojus, todėl mūsų korespon­
dentas (Skrajūnas) pažadėjo NAU­
JIENOMS visą pluoštą pasikalbė­
jimu su visais viešumon prasiki­
šančiais asmenimis nuo Brookly- 
no iki Romos imtinai. Dabar de­
dame pasikalbėjimą su šviežiai iš­
keptos knygos "Proza" bendradar­
biu p. L. Lėtu.

—o—
Buvo vakaras, kada aš pasibel­

džiau i Lenono Lėto gyvenvietės 
duris. Durys atsidarė ir aš pate­
kau į kūrėjo menę. Leonas Lėtas 
sėdėjo susimastęs, kaip tinka kū­
rėjui, prieš temstantį langą ir ka­
žin ką svarstė. Ilgai mudu tylėjo­
me. čia aš pastebėjau, kad Leonas 
Lėtas laiko rankoje obuolį. Ra­
dęs pasikalbėjimui temą, atsar­
giai nutraukiau tylą.

— Gerbiamas rašytojau, aš 
“Naujienų” korespondentas. Ką 
galėtumėt tarti apie savo vidini 
kūrybos pasaulį. Ar ne apie šį pa­
prastą obuolį tilpo jūsų rašinys 
“Prozoje”, kuris toks nepaprastas.

Kūrėjas pakėlė į mane akis ir, 
išmesdamas ir vėl sugaudamas 
obuolį savo delnan, tarė:

— Erdvė obuoly gauna erdvę 
drevėje...

Aš patylėjau ir pasakiau:
— Atleiskite, aš nieko dar ne­

supratau.
Kūrėjas pasakė garsiau:
— Jis šauna nieko skeldėjimu, 

žaviai pailgais linijiniais trikam­
piais; banga ir tapsmo viltis ir 
šilto peno suliejimas staltesėje, — 
ka putoja.

Čia aš vėl nieko, nič nieko, ne­
supratau ir man labai pagailo, 
kad kūrybos pasaulis man toks 
tolimas ir neprieinamas. Aš pa­

žiūrėjau ant stalo, tikėdamasis pa­
matyti bent šiltu pienu sulietą 
staltiesę. Nepamačiau,. Kūrėjas, 
matydamas mano sumišimą, ištie­
sė ranką erdvėn ir sušuko:

— Kai imi, graužo pertvaros 
burnoje, aštrios ir skaidosi rūtų 
liemenėlio stangra po liežuviu.

Aš prisiglaudžiau prie durų, 
jau galvodamas apie bailų pasi­
traukimą iš kūrėjo pasaulio, nes 
mane apėmė toks pat jausmas, 
kurį kadaise esu patyręs apsilan­
kęs Kalvarijos psichiatrinėje ligo­
ninėje ... Kūrėjas, jau eidamas Į 
mane, sakė:

— Augimas: kol: siauta ir sru­
tos; kol, atgal, kaip saulė pro van­
denį burbuliukais, šiltas akmuo. 
Bėgimas atgal krištotinėmis kas­
kadomis, pailsimo šventė.

Čia aš pagalvojau, kad kūrėjas 
mane traukia per dantį, nes bėgu 
iš jo kūrybos pasaulio. Ir pykte­
lėjęs, sušukau:

— Nieko nesuprantu ką plepi. 
Bet jeigu jau plepėti nori, tai ži­
nok, kad taip plepėjo prieš ke­
turiasdešimt metų rusiškieji futu­
ristai. Ir jie galvojo, kad jie ori­
ginalūs ir nauji. Tam reikalui jie 
sugalvojo tada vadinamą “zaum- 
nyj jazyk,” (viršprotine kalbą). 
Bet daugelis iš jų rašė už tave 
mandriau. Jie rašė taškais ir kab­
leliais. Vienas net knygą buvo iš­
leidęs, kur tik taškai ir kableliai 
tebuvo. Kiti tą knygą nagrinėjo, 
vertino ir pranašavo jai ateitį. O 
tu, Leone Lėte, tu ne originalus, 
nest laikaisi Rygiškių Jono rašy­
bos. Viršprotine kalba, o Jablons­
kio rašyba...

Kūrėjas, kiek nustebęs mano 
reakcija į jo kūrybos pasaulį, su­
drebėjo ir obuolys iškrito iš jo 
delno. Jis skaudžiai tai pergyve­
no. Jo veidą išraižė kančia, kūry­
bos kančia ir jis tarė:

INSUL’S
INVITES YOU TO

-this wonderful washer
AUTOMATICALLY washes, rinses, damp-dries better; 
quicker, cleaner, more quietly! Amazing new 
SHAMPOO ACTION gently washes every stitch won­
derfully dean. Exclusive, patented "Centric” Agitation 
makes the magic difference!

With these 
MATCHLESS 
FEATURES:

SHAMPOOS 
the dothes.

NEW, softer action 
washes cleaner.

NEW, exclusive 
rinsing action.

EASIER on the 
dothes.

EXCLUSIVE Spin-
Aire damp-drying.

QUIET, smoother 
performance.

FEWER working 
parts. Washer wat 

SHAMPOOSABCs new U"!

Abater
COMPLETELY AUTOMATIC WASHER;

AUTOMATIC LEVELING 
Aself-leveling device com­
pensates vor the differ­
ences in floor level, per­
mitting washer to stand 1 
firmly. No bolting down.

SIGNAL LIGFri“
Light indicator is on when 
machine is in operation. 
Goes off when cycle is 
completed. Saves many 
steps to laundry room.

GEARLESS AUTOMATIC 
TRANSMISSION
Amazingly simple design 
and engineering,for quiet, 
trouble - free operation, 
long liferand fewer parts.

FURNITURE & APPLIANCES
4151 W. Madison St
2829 N. Milwaukee

KEdzie 3-4219
ALbany 2-3120

— Obuolys krenta; ir jo skel- 
dėjimas perpus yra — vienos lū­
pos. Jo susitvenkstę sulčių lašai, 
kaip pursluotas atšlaimis, šneka
ugnimi ir raiza ...

Aš padėjau ranką ant durų ran­
kenos ir pasakiau: Sudie kūrė­
jau ...

Bet jis negirdėjo. Skęsdamas 
kūrybos bangoje. Matydamas nuo­
stabius vaizdus. Pergyvendamas 
savyje originalumo išsiveržimą. 
Skraidydamas viršprotine kalba 
virš šio menko pasaulio su visais 
jo fizikos bei logikos dėsniais, kū­
rėjas, šnibždėjo:

— Dantis, vanduo, gėrimas, ap­
šlakstė gaiva kaip visa vidujo, jo 
atstumuos: visa viduja, kaip žolės 
šaknys žemėje, seka neatsekiamą 
paslaptį amalgama ...

Visas prakaituotas nuo baisaus 
tos kūrybos vaizdo, iššliaužiau iš 
kūrėjo menės. Man buvo gėda, 
kad taip rėksniškai pasakiau kū­
rėjui apie rusiškus futuristus ir 
tik tai, kad to nieko kūrėjas ne­
girdėjo, nes buvo pagautas kūry­
bos egstazės, ramino mane. Pra­
šau: obuolys, vaisius, suvalgyk ir 
nebėra, o ką gali iš tokio vaisiaus 
išsunkti kūrėjas, kai jo galvoj 
viršprotine kalba. Ta pati, kurią 
prieš keturiasdešimt metų sugal­
vojo rusų futuristai, o mūsų kūrė­
jas išvertė į lietuvių kalbą.

Aš ėjau susimąstęs ir staiga 
mano sąmonėje ataidėjo:

— Begalinis beribis katalizato­
rius, stebuklų saldžiausias stebuk­
las, siauta ir srutos.

Tuojau apsilankiau pas psichia- 
tristą, patikrinau savo sugebėji­
mus rašyti jums interview ir pa­
rašiau šį pasikalbėjimą. Jei ko 
nesuprasite iš kūrėjo pareiškimų, 
kreipkitės Į “Prozą”.

Trumpai apie gamtą
PETELIŠKĖS KELIAUJA 

Rex papilio

Nė vien paukščiai pavasarį 
skrenda į žiemius, o rudenį į 
pietus, bet ir kai kurios pete4 
liškės pvz. monarcho vardo 
(Rex papilio) peteliškės, šį mė­
nesį grįš į pietus. Daug kas yra 
matęs, kaip ši petelišikė atrodo. 
Ji yra vidutinio didumo; josios 
sparneliai skaisčios oranžinės 
spalvos su juodom juostelėm ir 
baltais iškaišymais. Jos mėgsta 
lankyti geltonos spalvos lauki­
nius žiedus, atseit: oranžinės 
spalvos tuberosą, syriacą, de- 
cumbens, purpurascens (purpu­
rinė sp.) ir kitas pienžoles, ku­
rios auga sausose, smiltingose 
vietose.

Rugsėjo mėnesį šios peteliš­
kės renkasi grupėmis, besiruoš- 
damos kelionei į pietus. Kaip 
daugelis kitų peteliškių, taip ir 
šių, žūsta, bet dauguma išemi­
gruoja. Kai kada peteliškių taip 
daug prisirenka medy arba 
krūme, kad atrodo visas medis 
raudonas. Tačiau kitą dieną jų 
ten nebūna.

Peteliškių migracija sužinota 
pažymint jas dažais. Buvo su­
rasta, kad ipo kelių dienų jos 
buvo jau nuskridusios 500 my­
lių į pietus. Manoma, kad “mo­
narchas” savo jauniklius peri 
pietuose, o pavasarį jaunikliai 
skrenda į žiemius, o rudenį grį­
žta į pietus.

Ši graži peteliškė beveik vi­
same pasauly yra žinoma. Ji 
gyvena Pietų Amerikoje, Paci- 
fiko salose, Australijoj ir Eu­
ropoje.

Yra žmonių, kurie gražias 
peteliškes gaudo ir jas taip pa­
ruošia, kad atrodo, kaip gyvos 
trofejos. Be kitų peteliškių, jų 
rinkėjas visuomet turi ir Rex 
papilio. M. Š.

ŠAIPOKAS
CIGARU DURIS RAKINO

Policininkas, pamatęs vieną 
poną vėlai naktį besitriūsiantį 
apie savo duris, šuktelėjo:

—Ei! Tu negalėsi su tuo at­
rakinti durų! Tai yra tavo ci­
garas!

—O, kad jį paibelis! Matyt, 
kad aš surūkiau savo raktą ba­
liuje!

“Neaprubežiuota” laisvė

Viena lietuviška “draugystė” 
išsiuntinėjo lapelius kviesdama 
atsilankyti į balių, be kitko 
sako: “Ant šio baliaus visos mo­
terys bus kuoširdingiausiai pri­
imamos, nežiūrint kokios ly­
ties”.

Remkite tuos biznie­
rius, kurie garsinasi 

“Naujienose”

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,—-PENKTADIENIS, RUGS. 14, Į9&

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

, REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

TIKRAI GERI NAMAI IR 
BIZNIO NUOSAVYBĖ 

STICKNEY: Gražus 5 kamba­
rių bungalow; taverna, sklypo 
plotas 129x138. Kaina $37,700.

BERWYN: 2 aukštų mūrinis 
namas; 3 flatai ir degtinės Šta­
ras. Kaine $37,500.

CHICAGO: East 82nd Place, 
6 kamb. mūrinis bungalow. Ne­
reikia nei dešimtuko pridėti jo­
kiem pataisymam šiam Ispanų 
stiliaus bungalow. Greitam par­
davimui — $18,500.

RESTORANAS ir TAVERNA, 
mūrinis namas, ekstra sklypas; 
gera vieta bet žmonėm, kurie 
nori uždirbti pinigų. Galima 
tuoj užimti. Greitam pardavi­
mui kaina $41,300.

SACRAMENTO AVE. ir 52nd 
St.: Aukštos rūšies 6 kambarių 
mūrinis bungalow pageidauja­
moje kaimynystėje. $17,600.

TAVERNA: 10 šimtų į šiaurę 
ir 28 šimtai į vakarus, kampinis 
namas ir taverna. Greitam par­
davimui $36,000.

WEST OF KEDZIE ir 26th St. 
2 aukštų mūrinis namas, taver­
na, 2 ir 7 kambariai. Turi būti 
parduotas už $14,500.

TAVERNA: vieno aukšto mū­
rinis namas, 4 kamb., ekstra 
sklypas, mainys taverną ir pri­
vatų namą.

Informacijom matykit ar šaukit

EDEN RADIC, Realtor, 
3153 West 26th Street 

Tel. Bishop 7-0927.

2 FLATŲ mūrinis, 7 kambariai 
2-me ir 6 kamb. 1-me aukšte; 
pirmo aukšto butas bus tuščias 
spalio 1 d. 1 mašinos garažas, 
beismontas, karšto vandens šilu­
ma. Pigiai. Vyksta į Arizoną 
dėl nesveikatos.

6226 S. JUSTINE ST.

NAUJAS
2 APARTMENTŲ

6018 SO. FAIRFIELD
5 ir 5 kambarių, čerpių vonios,
2 aliejumi šildymui įrengimai. 

Geriausios konstrukcijos. 
Kaina $31,500.

6 kambarių medinis namas, 9 
metų senumo, su visais įtaisy­
mais, vanduo, maudynės ir kt. 
Lotas 100x140. Randasi 84th ir 
Roberts Road. Parduodamas su 
mažu įmokėjiimu. Kaina $10,500. 
WEntworth 6-2837. 911 West
59th Street.

NAMAI PIGIAI
Bridgeporte 3751 S. Wallace 

St. 2 butų'■medinis, reikalingas 
pataisymo. Kaina $2,900. Įmo­
kėti $1,000.

928 W.35th Place 6 butų mū­
rinis namas. Įmokėti $3,000. 
Tuščias butas dėl pirkėjo.

Marquette Parke 2510 West 
69th St. 2 butų mūrinis namas. 
Įmokėti $6,500. Šaukit savinin­
ką po 7 vai. vakarais.

GRovehill 6-7451.

PROGA DAKTARAMS
Mūrinis gesu šildomas namas. 
5 kambarių flatas ir 1 atskiras 
didelis kambarys ofisui arba 
laboratorijai. Viskas moderniš­
kai įrengta, yra garažas. Kam­
pas Archer ir Melvina gatvių.

5410 SO. MELVINA.
Prie Archer ir Cicero Avė. par­
duodamas 2-jų metų senumo 9 
kambarių mūrinis namas (rezi­
dencija). Gesu šildomas. 2 ma­
šinų garažas. Be savininko bu­
to neša $90 pajamų. Kaina 
$17,500. Įmokėt apie $4,000. J. 
Kutra Realty. PRospect 6-7238.

ARTI VISŲ PARANKUMŲ
6419 So. Green St., 2 flatų 

mūrinis, 6 ir 7 kambarių. Dro­
bulės sienos, stokeris, garažas.

WEntworth 6-0626.

5167 W. St. Paul, į šiaurę nuo 
North Avė., 5 kambarių mūri­
nis, furnas šildomas, 2 mašinų 
garažas, uždangos; žieminiai 
langai ir sieteliai. Labai švarus. 
$14,900. Savininkas.

Parduodama taverna ir didelis 
mūrinis namas. Yra 2 krautuvės 
ir 4 butai po 6 kambarius. Biz­
nis geras ir gerai išdirbtas, arti 
nėra kitų tavernų. Biznio savi­
ninką matykite nuo 8 vai. ryto 
iki 3 vai. po pietų.

5600 So. Carpenter St.

FOR RENT — Rendai
Išnuomojami 2 kambariai ir 1 
atskiras kambarys su rakandais. 
Galima naudotis virtuve.

5647 S. ROCKWELL ST.

Renduoju vieną kambarį, be 
valgio. 6229 So. Campbell.

Vedusių pora į didelį butą pri­
ims dypuką vyrą apsigyventi. 
18-ta kolonija, 2033 Canalport.

3 suaugę skubiai ieško 4 ar 5 
kamb. buto vakarinėje miesto 
daly arba Brighton Parko ra­
jone. Ramūs ir atsakingi žmo­
nės. Skambint: REliance 5-1954.

Išnuomojamas butas su naujais 
baldais šeimai be vaikų. Taip 
pat artimoj ateity bus 4 kamba­
rių butas 2-me aukšte. 2942 W. 
Pershing Road.

Išnuomojamas gražus ir didelis 
kambarys vyrui. Gera transpor- 
tacija. 5128 So. Emerald Ave.
BOulevard 8-3571.

Mes taisome visokias

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Parduodamas geras, stiprus mū­
rinis namas 1050 West 57th St. 
Yra geras stokeris, Venetian 
blinds. Pardavimo priežastis— 
savininkės liga. Pasimatykite su 
Jonikiene šeštadieniais ar antra­
dieniais, namo priešakyj, pir- 
name aukšte. Vienas 6 kamb. 
butas tuščias.
Pardavimui namas su taverna 
ir rooming house. Būtina par­
duoti iš priežasties nesveikatos.

3001 W. lllth STREET.
2 flatų geltonų plytų 5-5 kamb. 
Nauja alyva šildymui ir karšto 
vandens sistema. Be to 1 kamb. 
beismonte. Namas yra puikiam 
stovy. Privatūs žmonės.

5923 W. 64th STREET.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

20 AKRŲ, 5 kambarių namas 
ir kiti pastatai. 15 mylių nuo 
Chicagos 14600 SOUTH — 8200 
WEST, Orland Park. FRANK 
JANOVSKY.
ŪKIS IŠ 42 AKRŲ. Maždaug 
25,000 pėdų lentų. 6 kamb. sta­
bą, didelis garažas, vištininkas 
ir tvartas. Taipgi 2 kambarių, 
stabą. $9,000. 3% mylios nuo 
miesto. Myers G. Johnson, R 1, 
M.40 South, Dowagiac, Mich.

193 AKRŲ farma, Colby Silt 
Loam Chippewa kauntėj. Mo­
derniška mūrinė stabą. Barnė 
36x37 ir kiti pastatai, su arba 
be gyvulių, įskaitant 23 aukš­
tos rūšies Holstein galvijus. Iš­
mokėjimais. 2% North West 
Boyd. ELMER JACKSON, RR. 
2, Boyd, Wisconsin.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Parduodama taverna (pigia kai­
na. Seniai įsteigtas biznis, gat­
vės kampe. Butas užpakalyje.

3159 S. HALSTED ST.

Parduodama maisto krautuvė 
labai gyvame pirkimo centre. 
Užpakalyje yra apšildomas bu­
tas. Gera prekyba su lietuviais.

CLINE’S FOOD SHOP 
7157 So. Ashland Ave.

Pardavimui taverna 53-čios ir 
California Ave. apylinkėje. Yra 
virtuvė. Puiki proga. Parduoda­
ma pigiai. LAfayette 3-8742.

Grosernė ir mėsos krautuvė. 
Biznis išdirbtas per 30 metų. 
4 gyvenimui kambariai, gara­
žas. Lietuvių ir lenkų apylin­
kėje. Šaukit: YArds 7-8396.

Parduodama grosernė ir 4 kam­
barių butas su rakandais už 
$3,500. Pardavimo priežastis — 
išvažiavimas iš Chicagos. 2026 
So. Union Avė.

Parduodamas namas, taverna ir 
restoranas arba tik taverna su 
restoranu. Pardavimo priežastis 
—išvažiavimas iš miesto. Tele­
fonuokite Victory 2-8737.

Parduoaamas namas su taver­
nos bizniu, 3 flatai gyvenimui 
ir dvieju automobilių garažas.

645 W. 18th STREET.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIJO
Taisymas - Pardavimas

TeL: DAnube 6-6887 
DAINA TELEVISION CO.

3120 So. Halsted St.
Parduodu gesinį pečių už $75. 
5604 So. Rockwell St., antras 
aukštas. Tiktai po 6 vai. vakaro. 
Telef. REpublic 7-7929.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—kreditas.
HEmlock 4-3200

TUCK POINTING
Langų “Coulcing” — kaminus 
taisom ir plytų darbus darome. 

Dovanai apskaičiavimas.
, Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St. 
YArds 7-2641

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply­
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu­
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas 
Statom namus ant savo lotų arbt 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisinga 
patarnavimą už prieinamą kainą 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas 
Duokite mums perdirbti l^ojs 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu­
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED—FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

BANK POSITIONS
PERMANENT OPENINGS

STENOGRAPHERS, TYPISTS 
SENIOR - JUNIOR CLERKS

APPLY PERSONNEL DEPT.

THE LIVE STOCK NATIONAL 
BANK OF CHICAGO

4150 So. Halsted St. YArds 7-1220

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikm

FINISH PATCHERS
OIL RUBBERS

HAND AND

MADDOX MACHINE

OPERATORS

Experience Desired 
Steady — Not War Work 
Bonuses — Good Wages. 
Convenient transportation.

W. W. KIMBALL CO.
2611 S. CALIFORNIA

T Y P I S T Ė S
PATYRUSIOS

Įdomus darbas prie patarimą 
teikiančių inžinierių.

35 valandų
5 dienų savaitė.

GERAS MOKESTIS
BLUE CROSS APDRAUDA.

Telefonuokite
MRS. REDEKER
ANdover 3-4060.

TYPISTĖS IR BILLER 
Vyro arba merginos 

Geras mokestis 
5 dienų savaitė 

Maloni aplinkuma. 
Klauskite: “AL” 

MO 6-7763.

MAINTENANCE MAN 
44 hour week. 
Good salary.

WEST SIDE HOSPITAL 
LAkeview 5-2300.

GENERAL OFFICE
Small branch office of 
National Concern has 

permanent position requiring 
typing and light shorthand; 

full insurance benefits;
excellent location and 

transportation.

Parduodu namą ir taverną, 2 
flatai, 7 kambariai, 2 karų gara­
žas. 4548 So. Wentworth Ave.

THE HOOVER CO.
230 EAST OHIO ST. 

ROOM 502.

PORTERIŲ IR VIRTUVĖS 
DARBININKŲ 

Nedirbama sekmadieniais, 8 va­
landų diena. $40 į savaitę.

LAKESIDE RESTAURANT 
1117 Bryn Mawr.

PATYRUSIŲ VYRŲ PRIE 
PAVEIKSLŲ RĖMŲ 
Gold leaf auksuotojų, 
finišerių, spalvuotoj ų.

NEWCOMB - MACKLIN CO. 
400 N. State Street.

SECRETARY - STENO
No age limit 

Branch Office of 
National Organization.

Pleasant working conditions.
Good starting salary.

Attractive office 
Diversified duties 
37% hour week.

DE VILBISS CO.
1280 W. Washington Blvd.

CANAL 6-6847. •

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Atidarė ofisą
10748 So. Michigan Ave. 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. V., 
išskiriant šeštadienį ir sekmad. 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak. 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUlhnan 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo­

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

REIKALINGAS

PATYRĘS iŠ /

RAKANDŲ-BALDŲ
NUDAILINTOJAS

(Furniture Finisher)

Gera alga

Nuolatinis darbas

TYPIST—FROM NOW ’TIL 
CHRISTMAS 

for order writing; 
some switchboard

Time and a half over 40 hours\ 
CENTURY ENG. and EMB. CO. 

1020 West Adams.

KITILIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 S. Halsted St. 

Tel.: CAlumet 5-7237

TOOL and DIE 
DIRBĖJŲ, 

LATHE HAND 
IR 

MAŠINISTŲ
GERAS MOKESTIS 

PATYRUSIAM ŽMOGUI
5 dienų savaitė su viršlaikiu 
ir dykai gyvybės apdrauda.

SERVICE TOOL,
DIE MFG. CO.

4625-27 W. FULTON ST.

Reikalingas “shearman” geleži­
nių atmatų jarde. Tik patyręs. 

Pastovus darbas. Gera alga.
WEST END PAPER STOCK 

CO., 5600 W. Hermitage.

Mekaniko siuvamoms mašinoms 
Patyrusio prie 

Singer siuvamųjų mašinų 
Kreipkitės į:

Standard Sewing Equipment 
Corp.

1929 S. Halsted St. 'MO 6-8755.

REIKIA AUTO MECHANIKO 
Geros darbo sąlygos. Šilta vieta. 
Garantuota alga plus 50-50. Už­
vaikai duodama. Apdrauda ir 
apmokamos atostogos. Pirmeny­
bė duodama turinčiam Lincoln- 
Mercury patyrimą. Lake Park 
Motors, 5600 Lake Park.

REIKIA TYPISTĖS 
Shorthand nereikalinga. 
Bendras raštinės darbas. 

5 dienų savaitė. 
Apmokama kas savaitė. 

Daugelis naudų gaunama. 
1228 W. MONROE.

Ofiso tel.: YArds 7-1166Ji*>. *■ 
Rezid. tel. DAnube 6-1126 
DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 ę. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 

vai. po pietų
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE.

STENOGRAPĖS
Bendram raštinės darbui 

Reikalinga šiek tiek patyrimo 
Viena mergina rašt. Gera alga. 

Standard Sewing Equipment 
Corp.

1929 S. Halsted St. MO 6-8755.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838 
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

Moters lengvam namų ruošos 
darbui ir pagelbėti prie vaikų. 
Nėra virimo, sunkaus apsivaly­
mo, nei skalbimo. Geri namai. 
Savas kambarys 1, maudynė. Pri­
imami ir DP. Telefonas:

AMbassador 2-6238.
Naktinės veiterkos. Valandos 
nuo 4:30 iki 12:30. Nedirbama 
sekmadieniais. Geras mokestis, 
malonios darbo sąlygos.
JERRY’S HALF WAY INN, 

2295 Archer Ave.

Ofiso, namų Tel. REliance 5-1811 
Dr.Walter J. Kirstuk 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 WEST 59th STREET 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet,6:30 

—8:30 vakarais. Trečiadienį 
pagal susitarimą.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A&C 
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Žemėlapis 
automobilistams

Naujienose galime įsigyti 1931 
m. McNally 104 psl. žemėlapį 
automobilistams. Jame yra visi 
JAV ir Kanados keliai. Yra at­
skiras kiekvienos valstybės že­
mėlapis. Svarbesniųjų miestų 
žemėlapiai išspausdinti sky­
rium. Jis kainuoja 75 centus.

Atsiuntus čekį arba Money 
Orderį tokiu adresu: NAUJIE­
NOS, 1739 So. Halsted St., Chi­
cago 8, Illinois, žemėlapis bus 
išsiųstas.

NAUJIENŲ Administracija.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie­
nį 3—8 vai. vakaro

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 SO. KEDZIE AVĖ.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien; 

treč., šeštad. nuo 2 iki 4.
Ofiso tel.: GRovehill 6-1321 
Rezid. tel.: Vincennes 6-390(

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only

Dr. V. P. Tumasonfc 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad. ir sekm

REMKITE TUOS 
BIZNIERIUS, KURIE 

GARSINASI 
“NAUJIENOSE” b


